
 1 

 

  

 
TMO Tarptautinė Migracijos Organizacija 

IOM International Organization for Migration 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIJA 
 
 
 
 
 
 

PRIEGLOBSČIO SISTEMA LIETUVOJE:  
 

SITUACIJA IR PROBLEMATIKA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

UDK  325.1(474.5) 
                    Pr95 
 

 

 

 

 

 

Atsakinga redaktorė: dr. Audra Sipavičienė 
 

 

Kalbos redaktorė: Živilė Andriūnienė 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Studija parengta įgyvendinant projektą „Lietuvos prieglobsčio sistema: praktinis ir teisinis efektyvumo vertinimas“ 

pagal Europos pabėgėlių fondo 2010 m. metinės programos veiksmą „Valstybių narių gebėjimas plėtoti, stebėti ir 

vertinti savo prieglobsčio politiką siekiant praktinio bendradarbiavimo“.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ISBN 978-9955-697-28-2          © Tarptautinė migracijos organizacija (TMO) 
 

 

 

Studijoje pateikta analizė nebūtinai atspindi oficialią Europos Komisijos, TMO ir jos šalių narių poziciją. 

 
Visos teisės saugomos. Kopijuoti visą ar dalimis, taip pat naudoti komerciniais tikslais be Tarptautinės migracijos 

organizacijos (TMO) Vilniaus biuro raštiško leidimo draudžiama. 



 3 

 

 

Turinys 

 

Turinys ............................................................................................................................................ 3 

Paaiškinimai .................................................................................................................................... 4 

Įvadas ............................................................................................................................................. 4 

Metodologija .................................................................................................................................. 5 

Prieglobsčio sistema Lietuvoje ........................................................................................................ 6 

1. Užsieniečių atvykimas, prašymo pateikimas ir su tuo susiję pirminiai veiksmai ............................ 8 

1.1 Teisinis reglamentavimas ...................................................................................................... 8 

1.2. Problematika ...................................................................................................................... 10 

2. Prašymo nagrinėjimo procesas .................................................................................................. 11 

3. Prieglobsčio prašytojų laikinas gyvenimas prašymo nagrinėjimo metu ...................................... 14 

3.1.  Prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo tvarka .................................................................... 14 

3.1.1 Prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo tvarkos ir gyvenimo sąlygų problematika .......... 15 

3.2. Prieglobsčio prašytojų procedūrinių teisių užtikrinimas ...................................................... 18 

3.3. Prieglobsčio prašytojų materialinės teisės, sveikatos priežiūros ir socialinių paslaugų 
užtikrinimas .............................................................................................................................. 20 

3.4. Prieglobsčio prašytojų teisė dirbti ....................................................................................... 23 

4. Sprendimo priėmimas ............................................................................................................... 24 

4.1. Tarptautinės apsaugos suteikimas ...................................................................................... 26 

4.2. Prieglobsčio prašymo atmetimas ir jo pasekmės ................................................................. 28 

4.3. Apeliacijos procesas ........................................................................................................... 28 

5. Piktnaudžiavimas procedūra ..................................................................................................... 30 

6. Integracija ................................................................................................................................. 31 

6.1. Integracijos problematika ................................................................................................... 33 

Išvados ir rekomendacijos ............................................................................................................. 36 

Literatūros sąrašas ........................................................................................................................ 38 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

Paaiškinimai 

 
Šioje studijoje naudojamų santrumpų paaiškinimas: 
 

BEPS – Bendroji Europos prieglobsčio sistema; 
Caritas – religinė bendruomenė Vilniaus arkivyskupijos Caritas; 
JT – Jungtinės Tautos; 
JTVPK – Jungtinių Tautų Vyriausiasis pabėgėlių komisaras; 
LVAT – Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas; 
Migracijos departamentas – Migracijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 
ministerijos; 
Raudonojo Kryžiaus draugija – asociacija Lietuvos Raudonojo kryžiaus draugija; 
PPC – Pabėgėlių priėmimo centras; 
TMO – Tarptautinė migracijos organizacija; 
URC – Valstybės sienos apsaugos tarnybos Užsieniečių registracijos centras; 
VAAT – Vilniaus apygardos administracinis teismas; 
VSAT – Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos. 
 

Įvadas 

 

Pastaruoju metu Europos Sąjungoje (ES) didelis dėmesys skiriamas prieglobsčio kokybei užtikrinti. 
Pavyzdžiui, 2010 m. Europos Tarybos priimtoje Stokholmo programoje nurodoma, kad viena 
svarbiausių užduočių prieglobsčio srityje yra gerinti jo kokybę, kad sumažėtų skirtumai tarp 
prieglobsčio suteikimo atvejų. Tuo tarpu Europos Pabėgėlių ir tremtinių taryba pasisako, kad ES 
šalyse būtų įsteigtos prieglobsčio kokybės vertinimo institucijos, taip pat, kad būtų gerinama 
sprendimų dėl prieglobsčio suteikimo kokybė, į šį procesą įtraukiant nepriklausomas institucijas 
(JTVPK atstovus, nevyriausybines organizacijas, kt.). Siūlomų sprendimų įgyvendinimas padėtų 
užtikrinti, jog prieglobsčio suteikimo procedūra valstybėse narėse būtų efektyvi ir teisinga. 
 
Prieglobsčio kokybei ir efektyvumui skatinti ES įgyvendinami įvairūs jų vertinimo projektai. 
Pavyzdžiui, Jungtinėje Karalystėje ne vienus metus tęsėsi prieglobsčio kokybės vertinimo projektas 
„Kokybės iniciatyva“, kurį įgyvendino Jungtinės Karalystės Pasienio tarnyba kartu su Londono 
JTVPK biuru. Projektas buvo labai sėkmingas, nes jo metu buvo įgyvendinta nemažai inovatyvių 
prieglobsčio procedūros tobulinimo priemonių (pvz., Pasienio tarnyboje buvo suburta specialistų 
grupė prieglobsčio kokybei vertinti). Panašūs projektai buvo vykdomi ir kitose valstybėse narėse: 
2010 m. JTVPK iniciavo projektą „Tęstinis prieglobsčio kokybės gerinimas ES“, kuris įgyvendinamas 
dešimtyje ES valstybių narių (Bulgarijoje, Kipre, Graikijoje, Lenkijoje, Vengrijoje, Italijoje, 
Portugalijoje, Rumunijoje, Slovakijoje ir Slovėnijoje); tuo tarpu įgyvendinant regioninį projektą 
„Prieglobsčio sistemų kokybės užtikrinimas ir vertinimas“ buvo įvertinta prieglobsčio kokybė 
Austrijoje, Bulgarijoje, Lenkijoje, Rumunijoje, Slovakijoje, Slovėnijoje, Vengrijoje ir Vokietijoje.  
 



 5 

Ši TMO Vilniaus biuro atlikta studija – tai pirmasis bandymas pažvelgti į Lietuvos prieglobsčio 
sistemą iš šalies: kaip ji organizuojama, kokios pagrindinės problemos, susijusios su įstatymais, bei 
su kokiais sunkumais susiduriama praktiškai įgyvendinant teisinės bazės nuostatas. Joje taip 
bandoma lyginamuoju aspektu apžvelgti, kaip konkrečios prieglobsčio suteikimo procedūros 
įgyvendinamos kitose ES valstybėse narėse. 
 
Atkreiptinas dėmesys, jog tiriamoji studijos dalis buvo atliekama apklausiant prieglobsčio sistemos 
ekspertus bei pačius prieglobsčio prašytojus ir prieglobstį gavusius užsieniečius. Šiame etape 
išryškėjo trys skirtingos nuomonės: valstybinių institucijų atstovai prieglobsčio sistemą vertino 
pragmatiškai ir rekomendacijas teikė atsižvelgdami į tai, kokia yra šiandieninė situacija Lietuvoje ir 
kokie sprendimai gali būti įgyvendinti pagal esamas galimybes; nevyriausybinių organizacijų 
atstovų rekomendacijos rėmėsi „geriausios praktikos“ principu, t. y. kurie sprendimai geriausiai 
atitiktų prieglobsčio prašytojų ir prieglobstį gavusių užsieniečių poreikius, tačiau ne visuomet buvo 
atsižvelgta į realias valstybės finansines ir žmogiškąsias galimybes šiuos sprendimus įgyvendinti; 
tuo tarpu patys prieglobsčio prašytojai ir asmenys, jau gavę prieglobstį Lietuvoje, nurodė, su 
kokiomis problemomis jie susiduria, taikant prieglobsčio suteikimo procedūrą, ir kokie, jų manymu, 
pokyčiai padėtų jiems geriau adaptuotis Lietuvoje (šią poziciją būtų galima pavadinti siekimu 
„idealios tvarkos“, kurią sunku įsivaizduoti šiandieninėje Lietuvoje). 
 
Norėtume, jog ši studija padėtų migracijos ir prieglobsčio srityje dirbantiems ekspertams, 
tarptautinės teisės specialistams bei kitiems prieglobsčio klausimais besidomintiems asmenims 
geriau suvokti šiandieninę prieglobsčio sistemą Lietuvoje ir su ja susijusias problemas. Viliamės, 
kad apie šioje srityje egzistuojančias problemas išgirs ir patys Lietuvos prieglobsčio politikos 
formuotojai bei imsis ryžtingų veiksmų, kad būtų užtikrinta prieglobsčio kokybė. 

Metodologija 

 
Rengiant šį tyrimą, buvo naudojami tokie metodai: 
 
Atlikta Lietuvos prieglobsčio sistemos teisinės bazės ir jos įgyvendinimo praktikos analizė. Ją  TMO 
Vilniaus biuro užsakymu parengė nepriklausomas teisės ekspertas. Rengiant šią analizę, buvo 
apžvelgti pagrindiniai ES teisės aktai dėl prieglobsčio suteikimo, įvertinta šios srities Lietuvos 
teisinė bazė (prašymo dėl prieglobsčio padavimas ir pirminių veiksmų atlikimas, prašymų 
nagrinėjimo tvarka, sprendimų priėmimo procesas, apeliacija, prieglobstį gavusių užsieniečių 
integracija), numatyti ES teisinio reguliavimo prieglobsčio klausimais pokyčiai, įvertinti Lietuvos 
teisinės sistemos trūkumai, palyginti su ES reguliavimu. Šis tyrimas buvo atliktas analizuojant teisės 
aktus, statistinius duomenis, mokslinius straipsnius ir įvairių organizacijų bei valstybės institucijų 
tyrimus. 
 
TMO užsakymu buvo atliktos prieglobsčio prašytojų ir prieglobstį jau gavusių užsieniečių 
sociologinės apklausos, kurių metu siekta išsiaiškinti, kaip jie vertina prieglobsčio prašytojų 
priėmimo sąlygas Lietuvoje, įstatymų jiems užtikrinamas procedūrines ir materialines teises 
prieglobsčio prašymo nagrinėjimo metu, ką mano apie prieglobsčio procedūras bei pačią 
prieglobsčio sistemą. Apklausoms naudotas pusiau struktūruotas klausimynas su kokybinio tyrimo 
elementais. Jų metu buvo apklausta 17 prieglobsčio prašytojų ir 15 respondentų, jau gavusių 
prieglobstį, tarp jų – 10 gyvenančių Ruklos PPC ir 5 gyvenantys savarankiškai Lietuvos Respublikos 
teritorijoje. Tarp apklaustųjų dominavo Afganistano (13), čečėnų (6) bei gruzinų (4) tautybių 



 6 

asmenys. Dauguma apklaustųjų buvo vyrai (26 vyrai ir 6 moterys), nuo 17 iki 30 metų (18 
apklaustųjų) bei išpažįstantys islamą (23 apklaustieji).  
 
TMO darbuotojai atliko prieglobsčio sistemos darbuotojų, pareigūnų bei nevyriausybinių 
organizacijų ekspertų apklausas. Buvo apklausti šių organizacijų ir institucijų ekspertai: Migracijos 
departamento, VSAT, URC, PPC, LVAT, JTVPK atstovybės Lietuvoje, Raudonojo Kryžiaus draugijos. 
Kiekvienos institucijos atstovams atlikti buvo sudaryti individualūs klausimynai – pagal tai, kokiame 
prieglobsčio suteikimo etape tam tikra institucija dirba aktyviausiai. Apklausiant specialistus, buvo 
siekiama apžvelgti probleminius klausimus, kylančius vykdant savo funkcijas prieglobsčio srityje.  
 
Taip pat prieglobsčio ekspertai iš Migracijos departamento, VSAT, Ruklos PPC ir Caritas pateikė 
rekomendacijas dėl prieglobsčio suteikimo tvarkos tobulinimo Lietuvoje. 
 
Rengiant studiją, buvo atlikta lyginamoji ES valstybių narių prieglobsčio sistemų apžvalga, kuri 
rėmėsi antrinių šaltinių (tyrimų, studijų, ataskaitų, kitų dokumentų) analize. Šios apžvalgos intarpai 
yra pateikiami studijoje nagrinėjant konkrečius Lietuvos prieglobsčio suteikimo tvarkos aspektus. 
 
 

Prieglobsčio sistema Lietuvoje 

 

Prieglobsčio suteikimo procedūra Lietuvoje veikia nuo 1995 m., kai buvo priimtas įstatymas „Dėl 
pabėgėlių Lietuvos Respublikoje statuso“, numatantis pabėgėlio statuso suteikimo tvarką 
Lietuvoje.  Prieglobsčio suteikimo tvarkos modelis Lietuvoje buvo kelis kartus keičiamas ir 
tobulinamas:  
- 1997 m. buvo ratifikuota 1951 m. JT konvencija „Dėl pabėgėlių statuso“ ir 1967 m. Protokolas dėl 
pabėgėlių statuso, taip pat buvo priimtas įstatymas „Dėl pabėgėlio statuso“. 
- 1999 m. įstatyme dėl užsieniečių teisinės padėties įtvirtinta nuostata, kad užsieniečiui gali būti 
išduodamas leidimas gyventi humanitariniais pagrindais.  
- 2004 m. buvo priimtas įstatymas „Dėl užsieniečių teisinės padėties“, kuriame atskiras skyrius 
reglamentuoja prieglobsčio suteikimo tvarką Lietuvoje. Įsigaliojus šiam įstatymui, ankstesnis 
įstatymas „Dėl pabėgėlio statuso“ neteko galios. Taip pat į Lietuvos teisinę bazę ir praktinį darbą 
buvo perkeltos ES acquis nuostatos, reguliuojančios prieglobsčio klausimus.  
- Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ nuostatos, susijusios su prieglobsčio klausimais, buvo 
koreguojamos, priimant įstatymo pataisas 2006, 2008, 2009 bei 2011 metais. Naujausiais 
pakeitimais 2011 m. buvo įteisinta nuostata, apibrėžianti pažeidžiamų asmenų grupes.1 
 
Šiuo metu Lietuvos prieglobsčio sistema yra reglamentuojama bendrųjų ES teisės aktų ir įtraukta į 
BEPS, kuri nuolat plečiama ir tobulinama. Šiuo metu galiojanti BEPS įpareigoja ES valstybes nares 
laikytis bendrų ES numatytų principų prieglobsčio srityje bei taikyti atsakomybės pasiskirstymo 
procedūrą. Šiuo metu įpusėjęs antrasis BEPS kūrimo etapas, kurio metu numatoma iki 2012 m. 
pabaigos suvienodinti ES valstybių narių prieglobsčio sistemas2. 
 

                                                
1
 Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 2, 19, 77, 113, 114, 125, 126, 127, 128, 129, 132, 

133, 139 straipsnių ir įstatymo priedo pakeitimo ir papildymo įstatymas, 2011 m. gruodžio 8 d. Nr. XI-1786, 1str. 

Pakeitimai įsigalioja nuo 2012 02 01 
2 Migracijos departamento Prieglobsčio reikalų skyriaus 2010 m. metinė ataskaita. 



 7 

Dabartinę Lietuvoje galiojančią prieglobsčio suteikimo tvarką sudaro šie esminiai etapai: prašymo 
padavimas ir pirminiai veiksmai, prašymo nagrinėjimas iš esmės ir sprendimo priėmimas, apeliacija 
ir integracija. Kiekvienam šių etapui pagal kompetenciją galima priskirti ir atsakingas institucijas: 
 

- Atsižvelgiant į tai, kad pateikti prieglobsčio prašymą galima Lietuvos Respublikos valstybės 
sienos perėjimo punktuose arba Lietuvos Respublikos teritorijoje, kur galioja pasienio 
teisinis režimas, atsakingos institucijos būtų VSAT, miesto, rajono teritorinė policijos įstaiga 
arba URC. Šios institucijos taip pat atsakingos už pirminius veiksmus. 

- Už prašymo dėl prieglobsčio nagrinėjimą ir sprendimo priėmimą atsakingas Migracijos 
departamentas. Ši institucija kompetentinga priimti pirmosios instancijos sprendimus. 

- Vykstant apeliacijos procesui, sprendimus priima teismai. VAAT yra pirminė apeliacinė 
institucija, o LVAT – galutinė apeliacinė instancija.  

- Užsieniečių integracijos procese dalyvauja šios institucijos: Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerija, kaip pagrindinė integracijos programos koordinatorė ir administratorė, 
Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos,  
PPC bei savivaldybės. 

  
Lietuvoje taip pat aktyviai veikia nevyriausybinės organizacijos, dirbančios su prieglobsčio 
prašytojais ir pabėgėliais: 
 

- Raudonojo Kryžiaus draugija teikia teisinės pagalbos paslaugas prieglobsčio prašytojams ir 
prieglobstį gavusiems užsieniečiams, socialinę pagalbą (socialinis aktyvinimas, pagrindinių 
poreikių užtikrinimas), padeda pabėgėliams integruotis savivaldybėse, informuoja 
visuomenę apie pabėgėlius ir jų problemas, prisideda prie prieglobsčio politikos 
formavimo. 

- Caritas prisideda prie pabėgėlių integracijos savivaldybėse, taip pat administruoja 
prieglobsčio prašytojų socialinį dienos centrą „Kultūrų įkalnė“. 

 
Svarbų vaidmenį Lietuvos prieglobsčio sistemoje atlieka ir JTVPK atstovybė Lietuvoje. JTVPK siekia 
padėti Vyriausybei užtikrinti 1951 m. Konvencijos vykdymą, teikia patarimus, informaciją ir rengia 
įvairius mokymus specialistams prieglobsčio srityje. JTVPK taip pat padeda teisininkams, 
dirbantiems prieglobsčio suteikimo srityje, ir nevyriausybinėms organizacijoms, viešai  kalba apie 
pabėgėlių problemas, teikia tikslią ir naujausią informaciją apie pasaulio pabėgėlių padėtį, siekia 
įtraukti pabėgėlių ir prieglobsčio prašytojų problemas į sprendimus priimančių institucijų 
darbotvarkes. 
 
Tuo tarpu TMO Vilniaus biuras padeda prieglobsčio prašytojams, pabėgėliams bei asmenims, 
kuriems prieglobsčio prašymas buvo atmestas, grįžti į savo kilmės šalis, pasinaudojus savanoriško 
grįžimo pagalbos programa, finansuojama iš Europos grąžinimo fondo lėšų. Visiems asmenims, 
nusprendusiems pasinaudoti TMO pagalba, yra užtikrinimas saugus ir orus grįžimas bei suteikiama 
parama jų reintegracijai. 
 
 
 
 



 8 

1. Užsieniečių atvykimas, prašymo pateikimas ir su tuo susiję pirminiai veiksmai 

 

1.1 Teisinis reglamentavimas 

 
Lietuvoje prieglobsčio prašymų nagrinėjimo procedūrą reglamentuoja įstatymas „Dėl užsieniečių 
teisinės padėties“ ir 2004 m. lapkričio 15 d. vidaus reikalų ministro įsakymu patvirtintas 
Užsieniečių prašymų suteikti prieglobstį nagrinėjimo, sprendimų priėmimo ir jų vykdymo tvarkos 
aprašas (toliau – Prieglobsčio prašymų nagrinėjimo tvarka). Minėtoje Prieglobsčio prašymų 
nagrinėjimo tvarkoje nurodyta, kad prieglobsčio prašymas – tai užsieniečio bet kokia forma 
išreikštas prašymas suteikti pabėgėlio statusą ar papildomą apsaugą Lietuvos Respublikoje3. 
 
Užsienietis, atvykęs į Lietuvos Respubliką, turi teisę kreiptis dėl prieglobsčio suteikimo.  
 

Belgijoje prašyti prieglobsčio gali bet kuris užsienietis, netgi tuomet, jeigu užsieniečio kilmės šalis 
yra ES valstybė narė4. 

 
Prašymą suteikti prieglobstį užsieniečiai gali pateikti Lietuvos Respublikos valstybės sienos 
perėjimo punktuose arba Lietuvos Respublikos teritorijoje, kur galioja pasienio teisinis režimas –  
VSAT, miesto, rajono teritorinėje policijos įstaigoje arba URC. Prieglobsčio prašymas turi būti 
motyvuotas, jame turi būti išdėstyti faktai, patvirtinantys persekiojimo arba smurto pavojų 
prieglobsčio prašytojo kilmės valstybėje. 
 
Prieglobsčio prašymų nagrinėjimo tvarkos 9.3 punkte įtvirtinta, kad valstybės tarnautojas, įgaliotas 
dirbti su prieglobsčio prašytojais, paima visus prieglobsčio prašytojo turimus asmens dokumentus 
bei kelionės bilietus, padaro jų kopijas ir vizualiai įvertina, ar dokumentuose nėra klastojimo 
požymių. Atkreiptinas dėmesys, kad prieglobsčio prašytojo asmens tapatybę patvirtinantys ir kiti jo 
pateikti dokumentai lieka jo asmens byloje, kol nagrinėjamas prieglobsčio prašymas, t. y. asmuo 
neturi su savimi jokių jo asmens tapatybę patvirtinančių dokumentų (kai asmeniui suteikiamas 
laikinasis teritorinis prieglobstis, jam išduodamas užsieniečio registracijos pažymėjimas).  
 
Tuo metu, kai Migracijos departamentas sprendžia, ar nagrinėti prieglobsčio prašymą iš esmės ir 
suteikti laikinąjį teritorinį prieglobstį, prieglobsčio prašytojai apgyvendinami prieglobsčio prašymą 
priėmusios institucijos patalpose (VSAT padalinio, kuriame pateiktas prieglobsčio prašymas, 
patalpose, miesto, rajono teritorinėje policijos įstaigoje arba URC). Prieglobsčio prašymų 
nagrinėjimo tvarkoje įtvirtinta, jog prieglobsčio prašytojai sprendimo dėl laikino teritorinio 
prieglobsčio suteikimo gali laukti ir pasirinktoje gyvenamojoje vietoje, „jeigu yra Lietuvos 
Respublikoje teisėtai, nurodo gyvenamosios vietos duomenis bei gyvenimo toje gyvenamojoje 
vietoje teisėtumo pagrindą ir raštu pasižada prieglobsčio prašymą priėmusiai institucijai nustatytu 
laiku atvykti susipažinti su Migracijos departamento priimtu sprendimu“.5  

                                                
3 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2004 m. lapkričio 15 d.įsakymas Nr. 1V-361 Dėl užsieniečių prašymų 

suteikti prieglobstį nagrinėjimo, sprendimų priėmimo ir jų vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo // Valstybǟs ģinios. 

2004, Nr. 168-6196. I skyrius, p 2. 
4 Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum Procedure in Belgium. 
5 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2004 m. lapkričio 15 d.įsakymas Nr. 1V-361 dėl užsieniečių prašymų 

suteikti prieglobstį nagrinėjimo, sprendimų priėmimo ir jų vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo // Valstybǟs ģinios. 

2004, Nr. 168-6196. p. 14.2. 



 9 

 
Gavęs prieglobsčio prašymą ir kitus su juo susijusius dokumentus, Migracijos departamentas per 
48 valandas nuo tokio prašymo pateikimo momento priima sprendimą, ar prašymas bus 
nagrinėjamas iš esmės (prašymo nagrinėjimas iš esmės gali užtrukti iki 6 mėn. nuo Migracijos 
departamento sprendimo dėl laikino teritorinio prieglobsčio suteikimo priėmimo dienos6). 
 
Pažymėtina, jog Lietuva sulaukia daugiausia prieglobsčio prašytojų iš visų Baltijos valstybių (plg., 
Eurostat duomenimis, 2010 m. Latvijoje iš viso buvo pateikta 65 prieglobsčio prašymai, Estijoje – 
35, Lietuvoje – 495)7.  
 

2010 m. Europos Sąjungoje prieglobsčio prašė 258 945 asmenys. Daugiausiai prieglobsčio 
prašytojų sulaukė Prancūzija (52 725), Vokietija (48 490) ir Švedija (31 875)8. 

 
2010 m. smarkiai išaugo  prieglobsčio prašymų skaičius, pateikiamų pasienio kontrolės punktuose 
(žr. 1 pav.). Tai aiškintina tuo, jog pasienyje su Baltarusija į Lietuvą su prieglobsčio prašymais 
kreipėsi nemažai Gruzijos piliečių.  
 

 
 
м ǇŀǾΦ ¦ȌǎƛŜƴƛŜőƛǽΣ ǇƛǊƳŊ ƪŀǊǘŊ ǇŀǘŜƛƪǳǎƛǽ ǇǊŀǑȅƳŊ ǎǳǘŜƛƪǘƛ ǇǊƛŜƎƭƻōǎǘƣ [ƛŜǘǳǾƻƧŜΣ ǎƪŀƛőƛǳǎ 

2009–нлмл ƳΦ ǇŀƎŀƭ ǇǊŀǑȅƳƻ ǇŀǘŜƛƪƛƳƻ ǾƛŜǘŊΦ 

0

50

100

150

200

250

300

Pasienio kontrolǟs punktai78 283

UģsienieļiȎ registracijos centras99 65

Teritorinǟs policijos Ǳstaigos34 25

2009 2010

 
Šaltinis: Migracijos departamento Prieglobsčio reikalų skyriaus 2010 m. metinė ataskaita 

                                                
6 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl užsieniečių teisinės padėties. // Valstybǟs ģinios. 2004, Nr. 73-2539. 81 str. 
7 Eurostat duomenys. 
8 Eurostat duomenys. 
9 Eurostat duomenys. 

Europos Sąjungos mastu 2010 m. daugiausiai prieglobsčio prašymų pateikė Afganistano, Rusijos 
Federacijos ir Serbijos piliečiai9. 



 10 

1.2. Problematika 

 

Prieglobsčio prašytojų trumpalaikio apgyvendinimo pasienio punktuose situacija vertinama 
nevienareikšmiškai. Materialinės sąlygos VSAT pasienio kontrolės punktuose skiriasi: vienuose 
punktuose šios sąlygos yra geresnės, kituose – prastesnės. Pastaruoju metu kyla įvairių problemų, 
susijusių su prieglobsčio prašytojų apgyvendinimu, aprūpinimu maisto daviniais ir higienos 
reikmenimis.  
 
Raudonojo Kryžiaus draugija, bendradarbiaudama su JTVPK bei VSAT, nuo 2010 m. birželio 
mėnesio stebi, kaip elgiamasi su prieglobsčio prašytojais pasienio kontrolės punktuose. Pasak 
Raudonojo Kryžiaus atstovų, šiuo metu situacija šiuose punktuose yra teigiama ir didesnių 
problemų nekyla: pasieniečiai priima prieglobsčio prašytojus, apgyvendina pasienio kontrolės 
punktuose ir perduoda URC, kai gaunamas Migracijos departamento sprendimas. Pažymima, jog  
tuo metu, kai į Lietuvą atvykdavo dideli srautai prieglobsčio prašytojų iš Gruzijos, kildavo problemų 
dėl  materialinių sąlygų užtikrinimo. Vis dėlto nurodoma, jog tai daugiau buvo techninė problema, 
nes pasienio patalpų infrastruktūra yra ribota (pvz., daugumoje pasienio punktų prieglobsčio 
prašytojams skiriamas vienas kambarys, tik Vilniaus oro uosto užkardoje – 2 kambariai). Raudonojo 
Kryžiaus ekspertė pažymi, kad šiai problemai spręsti buvo pasitelktas kūrybiškas požiūris – 
asmenys perkelti į gretimas užkardas, o pažeidžiami asmenys – į ligonines ar globos namus. Pačių 
stebėseną atliekančių specialistų manymu, toks sprendimo būdas yra vertintinas teigiamai.  
 
Nevyriausybinių organizacijų atstovų teigimu, susidarius didesniems prieglobsčio prašytojų 
srautams, dauguma VSAT pasienio punktų neturėtų galimybės apgyvendinti visų asmenų. JTVPK 
atstovės nuomone, valstybinės institucijos turėtų būti pasirengusios galimam prieglobsčio 
prašytojų antplūdžiui ir suplanuoti, kur būtų galima priimti didelį skaičių prieglobsčio prašytojų. 
Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybė dar 2010 spalio 20 d. nutarime patvirtino 
ekstremalių situacijų vykdymo planą, kurio 2 priedo 15 punkte nurodomos atsakingos institucijos ir 
joms priskiriamos funkcijos, esant masiniam užsieniečių antplūdžiui.10 
 
Prieglobsčio ekspertų nuomone, VSAT pasienio kontrolės punktuose prieglobsčio prašytojų 
priėmimo sąlygos yra ribotos: trūksta įrengtų apgyvendinimo patalpų, prieglobsčio prašytojai ne 
visada gauna maitinimą, skubiai medicininei pagalbai suteikti taip pat nėra reikalingų sąlygų, be to, 
trūksta tinkamų (t. y. užtikrinančių konfidencialumą) patalpų prieglobsčio prašytojų apklausoms 
atlikti.  
 
Dauguma prieglobsčio prašytojų, kurie buvo apklausti TMO užsakymu vykdytų apklausų metu, taip 
pat teigė, kad apgyvendinimo sąlygos pasienio punktuose buvo nepakankamos (pvz., buvo 
teigiama, jog patalpose mažai vietos, nėra patenkinami maisto ir poilsio poreikiai).  
 
Pažymėtina, kad situaciją bandoma gerinti, pasinaudojus ES teikiama finansine parama: 2010 m. 
buvo pasirašyta jungtinės veiklos sutartis dėl bendradarbiavimo įgyvendinant projektą „Adaptyvus 
prieglobsčio prašytojų priėmimas“. Šis bendradarbiavimas vykdomas tarp keturių institucijų:  
Caritas, Raudonojo Kryžiaus draugijos, URC ir VSAT, kaip centrinės įstaigos. Pagal šį projektą, 
parama teikiama organizuojant prieglobsčio prašytojų transportavimą į URC ir teikiant 
humanitarinę pagalbą (sauso maisto daviniai ir vienkartinių higienos priemonių rinkinys) 

                                                
10 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 spalio 20d. nutarimas Nr. 1503 dėl valstybinio ekstremaliųjų situacijų 

valdymo plano patvirtinimo  



 11 

prieglobsčio prašytojams, kol jie laukia Migracijos departamento sprendimo dėl laikino teritorinio 
prieglobsčio suteikimo arba nesuteikimo VSAT struktūriniuose padaliniuose (pasienio kontrolės 
punktuose, užkardose, rinktinėse). 
 
Atkreiptinas dėmesys, jog, atliekant pirminius veiksmus, dauguma prieglobsčio prašymus 
priimančių institucijų neturi tinkamos technikos, kad būtų greitai ir kokybiškai nuimami 
prieglobsčio prašytojų pirštų atspaudai. Iki šiol pirštų atspaudai nuimami pasenusia technika, taip 
pat ir rašaliniu voleliu, o tai neužtikrina kokybės, ir dažniausiai tokie nuimti pirštų atspaudai 
grąžinami iš nacionalinio „Eurodac“ padalinio dėl prastos kokybės, jų nesulyginus su Europos pirštų 
atspaudų duomenų bazėje esama informacija.11 Tokiu būdu užtrunka sprendimo prieglobsčio 
prašytojo atžvilgiu priėmimas arba sprendimas priimamas neturint visapusiškos informacijos apie 
prieglobsčio prašytoją. Pažymėtina, jog, sprendžiant šią problemą, šiuo metu pasienio punktuose, 
kuriuose dažniausiai pateikiami prieglobsčio prašymai, įrengta 15 modernių „Eurodac“ įrenginių.    
 
Išnagrinėjus ekspertų teiginius, darytina išvada, kad, nors prieglobsčio prašytojų priėmimo sąlygos 
pasienio kontrolės punktuose ir yra ribotos, vis dėlto situacija pastaruoju metu vertinama 
teigiamai, o pasienio patalpų plėtimo galimybė turėtų būti atskirai ištirta, kadangi sutinkama, jog, 
esant dabartiniams prieglobsčio prašytojų srautams, turimų patalpų užtenka.  

2. Prašymo nagrinėjimo procesas 

 
Migracijos departamentas yra sprendžiančioji institucija, t. y. administracinė institucija, atsakinga 
už prieglobsčio prašymų nagrinėjimą ir kompetentinga priimti pirmosios instancijos sprendimus 
tokiais atvejais12. 
 
Migracijos departamentas per 48 valandas nuo prašymo pateikimo priima vieną iš keturių galimų 
sprendimų:  
 

1) pradėti prašymo nagrinėjimą iš esmės arba  
2) nustačius, kad už prieglobsčio prašymo nagrinėjimą gali būti atsakinga kita ES valstybė 

narė, nenagrinėti prieglobsčio prašymo iš esmės, arba  
3) nenagrinėti prieglobsčio prašymo iš esmės ir prieglobsčio prašytoją grąžinti ar išsiųsti į 

saugią trečiąją valstybę, arba  
4) nesuteikti laikino teritorinio prieglobsčio ir prieglobsčio bei grąžinti ar išsiųsti į kilmės 

valstybę, nustačius, kad asmuo atvyko iš saugios kilmės šalies arba asmens prašymas yra 
akivaizdžiai nepagrįstas. 
 
Prašymo suteikti prieglobstį nagrinėjimas iš esmės – tai tyrimas, kurio tikslas nustatyti, ar 
prieglobsčio prašytojui turi būti suteiktas pabėgėlio statusas arba papildoma apsauga ir ar nėra 
priežasčių, dėl kurių pabėgėlio statusas arba papildoma apsauga nesuteikiama. Migracijos 
departamentas šiuo atžvilgiu yra pirminė prieglobsčio prašymo nagrinėjimo instancija. 
Suinteresuotas asmuo, gavęs neigiamą Migracijos departamento sprendimą, turi teisę per 
nustatytą terminą jį apskųsti aukštesnei instancijai, t. y. teismui.  

                                                
11 Migracijos departamento informacija 
12 2005 m. gruodžio 1 d. Tarybos direktyva 2005/85/EB nustatanti būtiniausius reikalavimus dėl pabėgėlio statuso 

suteikimo ir panaikinimo tvarkos valstybėse narėse (Prieglobsčio procedūrų direktyva) // Europos SŃjungos oficialusis 

leidinys L 326. 2005-12-13, P.13-34. 2(e) str. 



 12 

 
Jei Migracijos departamentas priima sprendimą nagrinėti prieglobsčio prašymą iš esmės, atliekama 
suinteresuotojo asmens apklausa. Apklausos tikslas yra surinkti informaciją, patvirtinančią 
prieglobsčio prašytojo persekiojimą ar kitą jam kilusią grėsmę kilmės valstybėje.  
 

 
Taip pat siunčiami paklausimai Lietuvos kriminalinės policijos biuro Tarptautinių ryšių valdybai, 
Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentui ir Policijos departamentui prie Lietuvos 
Respublikos vidaus reikalų ministerijos, siekiant patikrinti, ar prieglobsčio prašytojas nekelia 
grėsmės valstybės saugumui ar viešajai tvarkai, ar yra paskelbta prieglobsčio prašytojo tarptautinė 
paieška, ar prieglobsčio prašytojas yra teistas. Jei būtina, išsiunčiami paklausimai ir trečiųjų 
valstybių atitinkamoms institucijoms. Esant poreikiui, skiriama papildoma apklausa, atliekamas 
amžiaus bei giminystės ryšių (DNR) testas. 
 
Tyrimo metu taip pat surenkama informacija apie prieglobsčio prašytojo kilmės ar trečiąją 
valstybę. Remdamasi ataskaitomis apie trečiąsias šalis ir kilmės šalis, Vidaus reikalų ministerija 
kartu su Užsienio reikalų ministerija gali sudaryti saugių trečiųjų šalių bei saugių kilmės šalių 
sąrašus (šiuo metu Lietuva tokių sąrašų sudariusi neturi).  
 
Surinkęs informaciją apie prieglobsčio prašytoją ir apie jo kilmės ar trečiąją valstybę, Migracijos 
departamentas nustato, ar yra teisinis pagrindas prieglobsčiui suteikti, t. y. ar asmuo atitinka 1951 
m. Ženevos konvencijos nustatytą pabėgėlio sąvoką, įtvirtintą Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės 
padėties“ 86 straipsnio 1 dalyje arba šio įstatymo 87 straipsnio 1 dalyje nustatytus kriterijus, 
kuriais vadovaujamasi suteikiant papildomą apsaugą.  
 

                                                
13 Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum Procedure in Austria. 

Remiantis ES direktyvos 2003/85/EB nuostatomis, prieglobsčio prašytojai privalo gauti informaciją 
apie taikytiną procedūrą ir apie savo teises ir pareigas tos procedūros metu bei galimas jų pareigų 
nesilaikymo ir nebendradarbiavimo su valdžios institucijomis pasekmes ta kalba, kurią, kaip 
pagrįstai manoma, jie turėtų suprasti. Taip pat, esant būtinybei, jiems turi būti suteiktos vertimo 
paslaugos pateikiant jų argumentus kompetentingoms institucijoms. 
 
Lietuvoje, surašant prieglobsčio prašytojo apklausos dėl prieglobsčio suteikimo protokolą, 
prieglobsčio prašytojas turi patvirtinti, jog protokolas yra perskaitytas jam suprantama kalba ir 
surašytas teisingai. 
 
Austrijoje, po prieglobsčio prašytojo apklausos Austrijos Federalinis prieglobsčio biuras privalo 
žodžiu išversti apklausos protokolą į prieglobsčio prašytojui suprantamą kalbą tam, kad 
prieglobsčio prašytojas galėtų pateikti savo pastabas ir papildymus. Tuomet prieglobsčio 
prašytojas savo parašu ant kiekvieno apklausos protokolo puslapio patvirtina, kad sut inka su tuo, 
kas jame parašyta. Tokiu būdu siekiama sumažinti apeliacijų dėl pirmosios instancijos sprendimų 
skaičių.13 

Austrijoje prieglobsčio prašytojas turi teisę susipažinti su Federalinio prieglobsčio biuro turima 
informacija apie prieglobsčio prašytojo kilmės šalį. Jeigu prieglobsčio prašytojas nesutinka su šia 
informacija, jis/ji turi teisę pateikti savo komentarus ir papildymus arba žodžiu apklausos metu, 



 13 

 
Nustatant teisinį pagrindą prieglobsčiui suteikti, svarstomos „lengvinančios“ ir „sunkinančios“ 
aplinkybės (prieglobsčio prašytojas yra nepilnametis, itin pažeidžiamas, tokiam asmeniui grįžus 
grėstų nežmoniškas elgesys ar pan. versus grėsmė valstybės saugumui ar viešajai tvarkai, 
tarptautinė paieška, teistumas); taip pat atvejai, kai reikia nutraukti nagrinėjimą dėl atsiradusių 
naujų aplinkybių (pvz., asmuo savanoriškai grįžta į kilmės ar trečiąją valstybę). 
 

Kai kurios Europos Sąjungos valstybės į sprendimų dėl prieglobsčio priėmimo procesą įtraukia 
nevyriausybines organizacijas. Danijos Imigracijos tarnyba, priėmusi sprendimą, kad prieglobsčio 
prašymas yra nepagrįstas, turi gauti nevyriausybinės organizacijos “Danijos Pabėgėlių taryba” 
pritarimą. Jeigu ”Danijos Pabėgėlių taryba” pasisako prieš priimtą sprendimą, prieglobsčio 
prašytojo byla perduodama Pabėgėlių valdybai , kuri priima galutinį sprendimą.15 

 
Terminai. Prašymas suteikti prieglobstį turi būti išnagrinėtas iš esmės ne vėliau kaip per  
3 mėnesius nuo Migracijos departamento sprendimo dėl laikino teritorinio prieglobsčio suteikimo 
priėmimo dienos arba sprendimo dėl laikino teritorinio prieglobsčio pratęsimo dienos. Prašymo 
suteikti prieglobstį nagrinėjimo iš esmės terminas gali būti pratęstas Migracijos departamento 
sprendimu, jeigu dėl objektyvių priežasčių neįmanoma per nustatytą terminą išnagrinėti prašymo 
suteikti prieglobstį, tačiau šio prašymo nagrinėjimo iš esmės terminas negali viršyti 6 mėnesių nuo 
Migracijos departamento sprendimo dėl laikino teritorinio prieglobsčio suteikimo priėmimo dienos 
arba sprendimo dėl laikino teritorinio prieglobsčio pratęsimo priėmimo dienos. 
 
Migracijos departamento ekspertų teigimu, numatytas 3 mėnesių laikotarpis prieglobsčio 
prašymui išnagrinėti nėra pakankamas apie 30 proc. visų atvejų. Tokie atvejai galimi todėl, kad 
nespėjama gauti išsamios informacijos apie konkretaus asmens situaciją. Šiais atvejais terminas 
pratęsiamas iki 6 mėnesių.  
 

 
 

Lenkijoje pažeidžiamiems prieglobsčio prašytojams, turintiems fizinę negalią arba patyrusiems 
smurtą, taikoma lanksti prieglobsčio procedūra, kurios terminai nustatomi individualiai, 
atsižvelgiant į prieglobsčio prašytojo psichinės ir fizinės sveikatos būklę. Be to, visos prieglobsčio 
procedūros metu dalyvauja psichologas arba kitas medikas, o prieglobsčio prašytojas turi teisę 
pasirinkti vertėjo ir pareigūno, atsakingo už prieglobsčio prašymo nagrinėjimą, lytį.22 

                                                
14 Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum Procedure in Austria. 
15 European Network of Asylum Reception Organisations, 2005. Reception of Asylum Seekers in Denmark, pp. 4-5. 
16 Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum procedure in Poland. 
17 Forum Refugies, 2011. Dublin II:Regulation & Asylum in Germany. 
18 Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum procedure in Spain. 
19 Forum Refugies, 2011. Dublin II: Regulation & Asylum in Greece. 
20 Organizace Pro Pomoc Uprchlikum. Welcome to the Czech Republic, 2nd edition. 
21 Forum Refugies, 2011. Dublin II regulation & Asylum in Hungary. 
22 Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum Procedure in Poland. 

arba raštu per 2 savaites.14 

Prieglobsčio prašymų nagrinėjimo terminai ES valstybėse narėse yra skirtingi: Lenkijoje16, 
Vokietijoje17, Ispanijoje18, Graikijoje19 prieglobsčio prašymo nagrinėjimas užtrunka 6 mėnesius, 
Čekijoje20 – 3 mėnesius, o Vengrijoje21 45 dienas. Tam tikrais atvejais šie terminai gali būti pratęsti.  



 14 

 

Danijoje nelydimiems nepilnamečiams prieglobsčio procedūra gali būti išvis nepradedama, jeigu 
Danijos migracijos tarnyba nustato, kad nepilnametis yra nepakankamai subrendęs dalyvauti 
prieglobsčio procedūroje. Šiuo atveju nelydimam nepilnamečiui išduodamas leidimas gyventi.23 

 
 
 

3. Prieglobsčio prašytojų laikinas gyvenimas prašymo nagrinėjimo metu  

 

3.1.  Prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo tvarka 

 
Prašymo nagrinėjimo metu prieglobsčio prašytojui suteikiamas laikinas teritorinis prieglobstis, t. y. 
asmeniui leidžiama pasilikti Lietuvoje iki Migracijos departamentas priima sprendimą dėl 
prieglobsčio suteikimo ar nesuteikimo. Svarbu pažymėti, kad ši teisė nėra tolygi leidimui gyventi, ji 
taip pat neprilygsta tarptautinei apsaugai. 
 
Prieglobsčio prašymo nagrinėjimo metu prieglobsčio prašytojai apgyvendinami URC, o nelydimi 
nepilnamečiai prieglobsčio prašytojai – PPC. URC taip pat apgyvendinami sulaikyti neteisėtai į šalį 
atvykę bei neteisėtai šalyje esantys užsieniečiai, kurie nėra prieglobsčio prašytojai. Teisėtai į šalį 
atvykę užsieniečiai prieglobsčio prašytojai Migracijos departamento sprendimu gali apsigyventi ir 
savo pasirinktoje gyvenamojoje vietoje24. 
 

ES valstybėse prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo centrų administravimo praktika yra skirtinga. 
Pavyzdžiui, Slovakijoje visi prieglobsčio prašytojų priėmimo centrai yra valstybiniai25. Tuo tarpu 
Danijoje jau daugiau nei 25 metus prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo centrus administruoja 
Raudonojo Kryžiaus draugija26. Belgijoje įgyvendinamas tarpinis variantas – centrai valdomi arba 
tiesiogiai Federalinės prieglobsčio prašytojų priėmimo agentūros, arba per partnerius – vietines 
socialines įstaigas ir nevyriausybines organizacijas27.  

 

Belgijoje įgyvendinamas dviejų pakopų prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo modelis: pirmiausia 
prieglobsčio prašytojai apgyvendinami centruose, o po 4 mėnesių jie gali būti perkelti į atskirus 
būstus, jeigu tik yra galimybė28. 

 

Švedijoje prieglobsčio prašytojai apgyvendinami ne tik priėmimo centruose, bet ir Migracijos 
tarnybos nuomojamuose butuose. Tokia decentralizuota prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo 

                                                
23 European Network of Asylum Reception Organisations, 2005. Reception of Asylum Seekers in Denmark,p. 6. 
24 Remiantis Prašymų nagrinėjimo tvarkos aprašo 24 punktu, prieglobsčio prašytojai, norintys gyventi savo pasirinktoje 

gyvenamoje vietoje, turi nurodyti gyvenamosios vietos duomenis bei gyvenimo toje gyvenamojoje vietoje teisėtumo 

pagrindą ir raštu pasižadėti prieglobsčio prašymą priėmusiai institucijai nustatytu laiku atvykti susipažinti su Migracijos 

departamento priimtu sprendimu.  
25 ICF II – Cross-Border Asylum Action, 2007. Reception Conditions and the Impacts of the EU Directive in Slovak 

Republic. 
26 European Network of Asylum Reception Organisations, 2005. Reception of Asylum Seekers in Denmark, p. 8. 
27 Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum Procedure in Belgium. 
28 Federal Agency for the Reception of Asylum Seekers, 2011. Annual Report 2010. 



 15 

sistema vertinama nevienareikšmiškai. Viena vertus, ši sistema skatina prieglobsčio prašytojų 
integraciją į visuomenę. Kita vertus, ji apsunkina socializaciją tarp prieglobsčio prašytojų.29   

 

оΦмΦм tǊƛŜƎƭƻōǎőƛƻ ǇǊŀǑȅǘƻƧǽ ŀǇƎȅǾŜƴŘƛƴƛƳƻ ǘǾŀǊƪƻǎ ƛǊ ƎȅǾŜƴƛƳƻ ǎŊƭȅƎǽ ǇǊƻōƭŜƳŀǘƛƪŀ  

 
Siekdami pateikti visapusišką prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo tvarkos ir gyvenimo sąlygų 
vertinimą, TMO Vilniaus biuro darbuotojai apklausė valstybinių institucijų, nevyriausybinių bei 
tarptautinių organizacijų, dirbančių prieglobsčio suteikimo srityje, atstovus, surinko 
rekomendacijas iš prieglobsčio sistemos ekspertų. Be to, TMO Vilniaus biuro užsakymu buvo atlikta 
prieglobsčio prašytojų sociologinė apklausa. Remiantis šiais šaltiniais, buvo išskirti keli probleminiai 
aspektai, susiję su prieglobsčio prašytojų apgyvendinimu.  
 
Lietuvoje egzistuojanti praktika, kai prieglobsčio prašytojai yra apgyvendinami tame pačiame 
centre, kuriame taip laikomi neteisėti migrantai, yra kritikuojama nevyriausybinių organizacijų 
atstovų (atkreiptinas dėmesys, kad prieglobsčio prašytojai gyvena atskirame nuo neteisėtų 
migrantų korpuse). Pasak jų, URC taikomos priemonės tvarkai ir saugumui užtikrinti (pvz., 
spygliuota viela aptverta teritorija, saugoma uniformuotų pareigūnų) neigiamai veikia prieglobsčio 
prašytojų psichologinę būklę. Prieglobsčio sistemos ekspertai siūlo keletą galimybių, kaip būtų 
galima spręsti susiklosčiusią situaciją: perkelti prieglobsčio prašytojus į PPC, kuris veikia kaip 
socialinė įstaiga ir turi reikiamos kompetencijos specialistų darbui su prieglobsčio prašytojais, arba 
įsteigti atskirą socialinį centrą, skirtą tik prieglobsčio prašytojams apgyvendinti.  
 
Valstybės institucijų nuomone, prieglobsčio prašytojų apgyvendinimas tame pačiame centre su 
neteisėtais migrantais neturėtų būti vertinamas kaip problema, nes tokia tvarka neprieštarauja nei 
tarptautinei, nei ES teisei. Pažymima, kad, norint įgyvendinti siūlymą perkelti prieglobsčio 
prašytojus į kitą centrą, reikėtų keisti šiuo metu galiojančius teisės aktus.30 Valstybės institucijų 
atstovų nuomone, prieglobsčio prašytojų perkėlimas į PPC nebūtų tikslinga praktika, nes šiame 
centre yra apgyvendami asmenys, kuriems jau suteikta tarptautinė apsauga; be to, didelė dalis 
prieglobsčio prašytojų į šalį atvyksta neteisėtai, po kelis kartus nutraukia procedūrą ir yra 
grąžinami pagal Dublino II reglamentą, todėl jų perkėlimas į PPC sukeltų administracinių bei 
techninių nesklandumų. Valstybinių institucijų atstovų teigimu, URC apgyvendinamų asmenų 
skaičius nėra didelis, todėl prieglobsčio prašytojų perkėlimas į PPC ar naujo centro tokiems 
asmenims įsteigimas nebūtų efektyvus sprendimas. 
 
Tiek valstybinių institucijų, tiek nevyriausybinių institucijų atstovai nurodo, kad URC nėra galimybių 
atskirai apgyvendinti skirtingas prieglobsčio prašytojų grupes, pavyzdžiui, atskirti vienišas moteris 
ir moteris su mažamečiais vaikais nuo kitų prieglobsčio prašytojų. Nevyriausybinės organizacijos 
pabrėžia, kad pažeidžiamos prieglobsčio prašytojų grupės turėtų būti apgyvendinamos atskirai. 
Nevyriausybinių ir tarptautinių organizacijų ekspertai siūlo įvairius pažeidžiamų prieglobsčio 
prašytojų apgyvendinimo variantus, pvz., įrengti atskirą korpusą pažeidžiamoms prieglobsčio 
prašytojų grupėms URC arba pažeidžiamas prieglobsčio prašytojų grupes apgyvendinti PPC. 
Pažymėtina, kad JTVPK dar 2009 metais kreipėsi į Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją dėl 
galimybės pažeidžiamas prieglobsčio prašytojų grupes apgyventi PPC, tačiau ministerijos pozicija 
buvo, kad nėra tikslinga viename centre apgyvendinti skirtingą teisinį statusą turinčius asmenis. 

                                                
29 European Network of Asylum Reception Organisations, 2005. Reception of Asylum Seekers in Sweden, p.12. 
30 Seminaro „Lietuvos prieglobsčio sistema: problemos ir jų sprendimai“ ataskaitos duomenys. 



 16 

URC vadovybė bando šią problemą spręsti, atsižvelgdama į esamas galimybes: skirtingos 
prieglobsčio prašytojų grupės apgyvendindamos skirtinguose pastato aukštuose (antrame aukšte 
apgyvendinamos tik šeimos su mažais vaikais ir vienišos moterys). 
  
Pagal šiuo metu galiojančią tvarką, PPC yra apgyvendinama tik viena pažeidžiamų prieglobsčio 
prašytojų grupė – nelydimi nepilnamečiai. Kaip nurodo valstybinių institucijų atstovai, identifikuoti 
pažeidžiamus asmenis yra sudėtinga, kadangi galiojančiuose prieglobsčio prašytojų priėmimą 
reglamentuojančiuose teisės aktuose pažeidžiamų asmenų sąvoka nėra apibrėžta.31 Siekiant 
atskirai apgyvendinti skirtingas prieglobsčio prašytojų grupes, šiuo metu parengtas URC 
rekonstrukcijos projektas, kuriame numatoma pastatyti naują korpusą, skirtą vienišoms moterims 
apgyvendinti. Tačiau dėl finansavimo stokos šio projekto perspektyvos yra ribotos.  
 
Įvertinus valstybės pajėgumus ir prieglobsčio prašytojų srautus, manytina, jog šiuo metu steigti 
naują centrą prieglobsčio prašytojams nėra tikslinga. Vis dėlto svarstytina, kad itin pažeidžiami 
prieglobsčio prašytojai (pvz., neįgalūs ir senyvo amžiaus žmonės, vienišos motinos su vaikais ir 
pan.) galėtų būti apgyvendinti ir PPC.   
 
3.1.2 Gyvenimo sąlygos Užsieniečių registracijos centre 
 
TMO užsakymu atlikta sociologinė apklausa atskleidė, kaip apgyvendinimo sąlygas URC vertina  
patys prieglobsčio prašytojai. Pažymėtina, jog dauguma apklaustųjų nurodė šias sąlygas vertintys 
neigiamai (2 pav.).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 pav. YŀƛǇ ǾŜǊǘƛƴŀǘŜ ƎȅǾŜƴƛƳƻ ¦w/ ǎŊƭȅƎŀǎΚ 

                                                
31 2011 12 08 priėmus įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ pakeitimus, ši problema turėtų būti išspręsta, 

kadangi buvo apibrėžta pažeidžiamų asmenų sąvoka. Pažymėtina, kad pakeitimai įsigalioja nuo 2012 02 01. 



 17 

 
Paprašius įvertinti atskirus gyvenimo sąlygų aspektus ir išskirti pagrindines problemas, 
respondentai teigė, kad jiems trūksta buitinės technikos,  karštas vanduo įjungiamas tik kartą per 
savaitę, taip pat skundėsi URC valgykloje tiekiamu maistu (pasak jų, porcijos yra per mažos, 
maistas nešviežias, jame trūksta maistinių medžiagų ir yra netinkamas musulmonams).32 
 
VSAT ir URC atstovų teigimu, gyvenimo sąlygos URC atitinka minimalius žmogaus reikalavimus ir nė 
kiek nenusileidžia prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo centrams užsienyje. Vis dėlto 
pripažįstama, kad URC patalpas reikėtų atnaujinti, nes remonto darbai nebuvo vykdomi nuo centro 
įsteigimo 1997 m. 
 
Nevyriausybinių organizacijų atstovai prieglobsčio prašytojų gyvenimo sąlygas URC vertina 
kritiškai, tačiau pažymi, kad su URC vadovybe yra nuolat bendradarbiaujama, vyksta konstruktyvūs 
pokalbiai dėl galimybės pagerinti kai kurias šių sąlygų. Pagrindinė problema šiame etape yra 
finansinių resursų trūkumas tinkamam prieglobsčio prašytojų priėmimui užtikrinti. Raudonojo 
Kryžiaus draugija ir Caritas nuolat įgyvendina projektus iš Europos pabėgėlių fondo lėšų, kuriais 
siekiama gerinti priėmimo sąlygas, pvz., Pabradėje, šalia URC, buvo įsteigtas dienos centras 
„Kultūrų įkalnė“ – jame prieglobsčio prašytojai gali patenkinti užimtumo poreikius. 
 
 

Kitos Europos Sąjungos valstybės narės daug dėmesio skiria prieglobsčio prašytojų užimtumui 
užtikrinti. Pavyzdžiui, atvykęs į Danijos Jelling miestelyje įsikūrusį prieglobsčio prašytojų priėmimo 
centrą, prieglobsčio prašytojas turi pasirinkti vieną iš centre organizuojamų veiklų, pavyzdžiui, 
siuvimą, maisto gaminimą, meistravimą ar kompiuterinį raštingumą. Dalyvavimas pasirinktoje 
veikloje yra privalomas, o už lankomumą prieglobsčio prašytojai gauna nedideles finansines 
išmokas. Be to, Danijos Raudonojo Kryžiaus kultūros namuose prieglobsčio prašytojai gali mokytis 
danų ir anglų kalbų, lankyti visuomenės pažinimo, kompiuterinio raštingumo ir žurnalistikos 
pamokas.33 

 
Įvertinus Lietuvos prieglobsčio teisinę bazę,  valstybinių įstaigų bei nevyriausybinių organizacijų 
išreikštą poziciją, darytina išvada, kad URC  gyvenimo sąlygos atitinka formaliuosius teisės aktų 
keliamus reikalavimus, centre  užtikrinami minimalūs prieglobsčio prašytojų poreikiai, tačiau 
atkreiptinas dėmesys, jog praktiškai nėra galimybės atsižvelgti į individualius asmenų poreikius. 

                                                
32 TMO užsakymu atlikto tyrimo „Prieglobsčio Lietuvos Respublikoje prašytojų ir tarptautinę apsaugą gavusių asmenų 

apklausa“ ataskaita. 
33 European Network of Asylum Reception Organisations, 2005. Reception of Asylum Seekers in Denmark, p.9. 



 18 

Situaciją bandoma gerinti nevyriausybinėms organizacijoms įgyvendinant ES finansuojamus 
projektus. 
 

3.2. Prieglobsčio prašytojų procedūrinių teisių užtikrinimas 

 
Įstatyme „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ nurodoma, jog prieglobsčio prašytojas gali naudotis  
nemokamomis vertėjo paslaugomis ir valstybės garantuojama teisine pagalba, tvarkyti ir notarine 
tvarka forminti dokumentus, susijusius su prašymo suteikti prieglobstį nagrinėjimu, bei susitikti su 
JTVPK valdybos atstovais34. 
 
TMO užsakymu atlikta prieglobsčio prašytojų apklausa buvo siekiama išsiaiškinti, kaip minėtos 
teisės yra įgyvendinamos praktikoje. Apklausų metu išryškėjo aktualiausios problemos, su kuriomis 
susiduria prieglobsčio prašytojai, įgyvendindami jiems įstatymu garantuojamas procedūrines 
teises. Siekiant pateikti visapusišką šių teisių įgyvenimo vertinimą, prieglobsčio prašytojų apklausos 
rezultatai pateikiami, įtraukiant valstybinių institucijų, nevyriausybinių organizacijų ir prieglobsčio 
ekspertų komentarus. 
 
Prieglobsčio prašytojų apklausa parodė, kad nors daugelis respondentų buvo supažindinti su teisės 
aktų jiems garantuojamomis teisėmis, ketvirtadalis teigė, jog informacija jiems nebuvo suteikta. 
VSAT atstovų teigimu, pasienio kontrolės punktuose prieglobsčio prašytojai gauna informacinius 
lankstinukus, kuriuose pateikiama informacija apie prieglobsčio procedūrą ir prieglobsčio prašytojų 
teises bei pareigas.  
 
 
 
 
 
3 pav. !Ǌ ǇǊŀǑȅƳƻ ƴŀƎǊƛƴŤƧƛƳƻ ƳŜǘǳ Wǹǎ ōǳǾƻǘŜ ǎǳǇŀȌƛƴŘƛƴǘŀǎ/-a su savo ǘŜƛǎŤƳƛǎΚ  
 
 

9

4

1

2

1

Buvo suteikta visa reikalinga informacija

Nebuvo suteikta informacija

Buvo suteikta, taļiau ne viskŃ supratau dǟl kalbos barjero

Buvo suteikta nepakankamai informacijos

Kita

URC rezidentai
 

 

Visos Europos Sąjungos valstybės prieglobsčio prašytojams suteikia informaciją apie prieglobsčio 
procedūrą užsienio kalbomis, tačiau šių kalbų skaičius labai skirtingas. Pavyzdžiui, Austrijoje, 
Čekijoje, Danijoje, Vokietijoje ir Airijoje informaciniai bukletai yra išversti į daugiau nei 20 kalbų 

                                                
34 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl užsieniečių teisinės padėties. // Valstybǟs ģinios. 2004, Nr. 73-2539. 71 str. 



 19 

(Vokietijoje net į 58 kalbas), tuo tarpu Prancūzijoje, Graikijoje, Portugalijoje ir Lietuvoje šie bukletai 
išversti tik į 5 kalbas.35 

 

Danijoje informacija prieglobsčio prašytojams teikiama naudojant audiovizualines priemones. 
Informacija suskirstyta į tris dalis, kurios pateikiamos skirtinguose prieglobsčio procedūros 
etapuose: pateikiant, registruojant ir pildant prieglobsčio prašymą.36 

 
Respondentų, kurie naudojosi vertėjo paslaugomis, nuomonė dėl šių paslaugų išsiskyrė: dalis 
asmenų nurodė, jog šias paslaugas vertina gerai, tuo tarpu kiti respondentai teigė, kad vertėjo 
paslaugos jiems buvo reikalingos, tačiau jų negavo. VSAT atstovas nurodė, kad, esant poreikiui, 
prieglobsčio prašytojams visuomet yra užtikrinamos vertėjų paslaugos. 
 
4 pav. Kaip vertinate Jums suteiƪǘŊ ǾŜǊǘŤƧƻ ǇŀǎƭŀǳƎŊΚ 

 
Apie galimybę kreiptis į JTVPK valdybos atstovus žinojo tik keli respondentai. Du iš jų kreipėsi 
skųsdamiesi gyvenimo sąlygomis, tačiau apklausos atlikimo laikotarpiu atsakymų dar nebuvo gavę.  
 
 
5 pav. !Ǌ ȌƛƴƻǘŜ ŀǇƛŜ ƎŀƭƛƳȅōť ƪǊŜƛǇtis ƣ WTVPK valdybos atstovus?  

 

Tai, kad dauguma prieglobsčio prašytojų nežino apie galimybę kreiptis į JTVPK, sunku vertinti 
vienareikšmiškai, nes, pasak JTVPK atstovės, tokia informacija yra aktyviai platinama. JTVPK 
atstovė nurodė, kad 2010 m. buvo pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp JTVPK, VSAT ir 
Raudonojo Kryžiaus draugijos dėl pasienio patalpų stebėsenos, kuria VSAT taip pat įsipareigojo 
platinti informaciją apie nevyriausybinių organizacijų teikiamas paslaugas pasienio punktuose ir 
URC. Kaip teigia JTVPK atstovė, prieglobsčio prašytojai į jos atstovaujamą organizaciją kreipiasi 
dažnai, paprastai skųsdamiesi gyvenimo sąlygomis URC, prašydami teisinės konsultacijos arba 
intervencijos prieglobsčio byloje. JTVPK atstovė pažymi, kad jos atstovaujama organizacija 
tiesiogiai paslaugų neteikia, bet gali suteikti informacijos ir nukreipti į atitinkamas institucijas.  
 
Remiantis prieglobsčio prašytojų apklausos rezultatais ir prieglobsčio sistemos ekspertų 
komentarais, darytina išvada, jog prieglobsčio prašytojų procedūrinės teisės dažniausiai 
įgyvendinamos tinkamai: asmenys supažindinami su savo teisėmis, jiems užtikrinama vertėjo ir 

                                                
35 European Union Agency for Fundamental Rights, 2010. The duty to inform applicant about asylum procedures: The 

asylum-seeker perspective, p.26. 
36 European Union Agency for Fundamental Rights, 2010. The duty to inform applicant about asylum procedures: The 

asylum-seeker perspective, p.18. 

 



 20 

teisinė pagalba. Vis dėlto keletas respondentų nurodė, kad negavo informacijos apie procedūrines 
teises (ypač apie teisę kreiptis į JTVPK atstovus, nors tokia informacija ir yra platinama) bei kad jų 
procedūrinės teisės nebuvo įgyvendintos, pvz., nebuvo suteiktos vertėjo paslaugos.  

3.3. Prieglobsčio prašytojų materialinės teisės, sveikatos priežiūros ir socialinių paslaugų 
užtikrinimas 

 
Įstatymas „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ bei Užsieniečių apgyvendinimo Užsieniečių 
registracijos centre tvarkos aprašas numato, kad prieglobsčio prašytojams garantuojamos šios 
teisės: gauti būtinąją medicininę ir psichologinę pagalbą, socialines paslaugas, kasmėnesinę 
piniginę pašalpą, susitikti su juos lankančiais asmenimis ir kt. 
 

Kai kuriose ES valstybės prieglobsčio prašytojai, gyvenantys už apgyvendinimo centrų ribų, netenka 
dalies arba netgi visos valstybės paramos. Pavyzdžiui, Prancūzijoje prieglobsčio prašytojas netenka 
finansinės paramos, jeigu atsisako siūlomos vietos apgyvendinimo centre37, Čekijoje - teisės į 
medicininę priežiūrą, o Slovakijoje ir Vengrijoje - visų materialinių teisių38.  

 
TMO užsakymu atliktos prieglobsčio prašytojų apklausos metu buvo siekiama išsiaiškinti, kaip 
minėtos teisės yra įgyvendinamos praktiškai. 
 
Kalbintų prieglobsčio prašytojų manymu, daugiausia problemų kyla jiems įgyvendinant teisę į 
medicininę pagalbą. Dauguma respondentų teigė turintys sveikatos sutrikimų, tačiau 
nesulaukiantys reikalingos medicininės pagalbos.  
 
 
 

6 pav. YŀƛǇ ǾŜǊǘƛƴŀǘŜ ŎŜƴǘǊŜ ǘŜƛƪƛŀƳŊ ƎȅŘȅǘƻƧǽ ǇŀƎŀƭōŊΚ 

 
Pažymėtina, kad centre teikiama tik būtinoji medicininė pagalba ir pirminės ambulatorinės asmens 
sveikatos priežiūros paslaugos39. Jeigu prieglobsčio prašytojui prireikia specialisto konsultacijos, ją 
organizuoja nevyriausybinės organizacijos (Raudonojo Kryžiaus draugija, Caritas), įgyvendindamos 
savo projektus. Nevyriausybinių organizacijų ekspertai, atsižvelgdami į tai, kad dalis prieglobsčio 
prašytojų turi sveikatos sutrikimų, siūlo prieglobsčio prašytojams teikti ne tik būtinąją sveikatos 
priežiūrą, bet ir antrines sveikatos priežiūros paslaugas, pvz., ilgalaikį gydymą.40 Pažymėtina, kad 
2011 m. liepos mėnesį JTVPK atstovė Lietuvoje susitiko su URC vadovybe, norėdama aptarti 

                                                
37 European Council on Refugees and Exiles, 2008. ECRE Proposals for Revision to the EC Directive on the Reception 

of Asylum Seekers. 
38 European Council on Refugees and Exiles, 2008. ECRE Proposals for Revision to the EC Directive on the Reception 

of Asylum Seekers 

39 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro įsakymas „Dėl laikinojo užsieniečių apgyvendinimo užsieniečių 
registracijos centre sąlygų ir tvarkos aprašo patvirtinimo“. 
40 Seminaro „Lietuvos prieglobsčio sistema: problemos ir jų sprendimai“ ataskaitos duomenys. 



 21 

medicininių paslaugų teikimo centre kokybę. JTVPK atstovė nurodė, kad, praėjus 4 mėnesiams po 
šio susitikimo, nusiskundimų dėl medicininių paslaugų teikimo centre nebuvo gauta.  
 

Nors URC yra įsteigtas psichologo etatas, tačiau apklausų laikotarpiu psichologo paslaugos centre 
reziduojantiems asmenims nebuvo teikiamos, nes psichologė buvo išėjusi vaiko priežiūros 
atostogų ir tuo metu niekas jos nepavadavo. Tokia situacija vertintina neigiamai, nes dauguma 
prieglobsčio prašytojų yra patyrę psichologinių sukrėtimų ir jiems nuolat reikalinga psichologo 
pagalba. 
 
Kalbinti prieglobsčio prašytojai centre teikiamas socialines paslaugas vertino skirtingai, tačiau 
didesnė dalis prieglobsčio prašytojų apie jas atsiliepė vidutiniškai.  
 
7 pav. YŀƛǇ ǾŜǊǘƛƴŀǘŜ ǎƻŎƛŀƭƛƴƛǽ ŘŀǊōǳƻǘƻƧǽ ŘŀǊōŊΚ 

 
Pažymėtina, kad URC dirba tik viena socialinė darbuotoja, kuri teikia paslaugas ne tik prieglobsčio 
prašytojams, bet ir sulaikytiems neteisėtiems migrantams. Ekspertų teigimu, akivaizdu, kad viena 
socialinė darbuotoja negali tinkamai ir efektyviai teikti paslaugų, ypač pažeidžiamiems asmenims. 
URC atstovo teigimu, pastebima, kad musulmonai, sudarantys prieglobsčio prašytojų daugumą, dėl 
religinių įsitikimų ir kultūrinių savitumų nenoriai bendrauja su moteriškos lyties socialine 
darbuotoja. Todėl manytina, kad centre būtų galima įsteigti dar vieną socialinio darbuotojo etatą 
(būtent vyro). Nevyriausybinių organizacijų atstovai taip pat siūlo įsteigti papildomų socialinio 
darbuotojų pareigybių. Caritas atstovės nuomone, centre reikalingas socialinis pedagogas, nes 
nemažą dalį prieglobsčio prašytojų sudaro mažamečiai vaikai (studijos rengimo laikotarpiu jų buvo 
apie dvidešimt). 
 

Teisės aktai numato, kad prieglobsčio prašytojams skiriama 35 Lt mėnesinė pašalpa, tačiau didžioji 
dauguma apklaustų prieglobsčio prašytojų teigė negaunantys net ir šios pašalpos dėl centro 
tvarkos pažeidimų, pavyzdžiui, nesutvarkytų gyvenamųjų patalpų arba išvykimo iš centro ilgesniam 
nei 24 valandų laikotarpiui41.  
 

Suomijoje priėmimo sąlygos apribojamos arba panaikinamos tokiais atvejais kaip privalomų 
valstybinės kalbos kursų nelankymas ir gyvenamųjų patalpų nepriežiūra. Olandijoje materialinės 
priėmimo sąlygos gali būti apribotos, jeigu prieglobsčio prašytojas atsisako dalyvauti 
informaciniuose renginiuose, o Vokietijoje - imtis savanoriško darbo, už kurį mokamas nedidelis 
atlygis (apie 3,5 lito už valandą).42 Norvegijoje prieglobsčio prašytojams, kurie nedalyvauja 

                                                
41 Remiantis „Laikinojo užsieniečių apgyvendinimo Užsieniečių registracijos centre sąlygų ir tvarkos aprašo“ 

nuostatomis, prieglobsčio prašytojams mokama piniginė pašalpa smulkioms išlaidoms gali būti sumažinta arba 

nutraukta, jeigu jie pažeidžia centro vidaus tvarkos taisykles.  
42 European Council on Refugees and Exiles, 2008. ECRE Proposals for Revision to the EC Directive on the Reception 

of Asylum Seekers. 



 22 

informaciniuose susitikimuose, netvarko gyvenamųjų ir bendrų patalpų, gali būti skiriama 100 
kronų (apie 45 litus) bauda43. 

 
Respondentai, gaunantys pašalpą, jos dydį įvertino neigiamai, nes, jų teigimu, pašalpos nepakanka 
net minimaliems poreikiams patenkinti.  
 
8 pav. YŀƛǇ ǾŜǊǘƛƴŀǘŜ ƪŀǎƳŤƴŜǎƛƴŤǎ ǇƛƴƛƎƛƴŤǎ ǇŀǑŀƭǇƻǎ ŘȅŘƣΚ 

 
Pašalpos dydį nustato Vyriausybė. Šiuo metu pašalpa sudaro 10 proc. valstybės remiamų pajamų 
dydžio. Pažymėtina, kad prieglobsčio prašytojai aprūpinami gyvenamąja vieta, gauna maitinimą ir 
nemokamą medicinos pagalbą, todėl jų būtiniausi poreikiai yra patenkinami. Mėnesinė pašalpa 
skirta prieglobsčio prašytojų individualiems poreikiams tenkinti. 
 
Nevyriausybinių organizacijų nuomone, materialinės pagalbos lygis prieglobsčio prašytojams yra 
menkas. JTVPK dar 2010 metų birželio mėnesį susitikimo su VRM atstovais metu išreiškė 
susirūpinimą, jog būtina gerinti materialinių sąlygų užtikrinimo kokybę URC. Dabartinė situacija 
išlieka patenkinama tik projektų, finansuojamų iš ES fondų, dėka (prieglobsčio prašytojams 
suteikiami buities reikmenys, drabužiai, skalbimo priemonės ir kt.). Kaip nurodo Caritas atstovė, 
situacija būtų geresnė, jeigu prieglobsčio prašytojams būtų užtikrinama teisė dirbti, t. y. tuomet jie 
patys galėtų pasirūpinti materialinėmis reikmėmis.  
 

Vokietijoje prieglobsčio prašytojams skiriama kasmėnesinė 200 eurų (apie 690 litų) parama 
grynaisiais pinigais arba kuponais prekėms įsigyti. Be to, suaugę prieglobsčio prašytojai kas mėnesį 
gauna 40 eurų (apie 140 litų) kišenpinigius, vaikai iki 14 metų – 20,45 eurų (apie 70 litų)44. Kipre 
prieglobsčio prašytojai kas mėnesį gauna 80 eurų (apie 275 litus) pašalpą ir po 17 eurų (apie 60 
litų) už kiekvieną išlaikomą šeimos narį.45 Estijoje kasmėnesinė pašalpa siekia 1000 kronų (apie 220 
litų)46. Švedijoje prieglobsčio prašytojai kas dieną gauna išmokas, kurios siekia 71 kroną (apie 27 
litus), o prieglobsčio prašytojai, kurie centre gauna maitinimą, - 24 kronas (apie 9 lt). Tuo tarpu 
Latvijoje centre gyvenantys prieglobsčio prašytojai į dieną gauną apie 2 eurus (apie 7 litus), 
Slovakijoje -  0,4 euro (apie 1 litą 40 centų)47. 
 
Daugumoje Europos Sąjungos valstybių prieglobsčio prašytojams mokama mažesnė pašalpa, jeigu 
jis/ji gyvena kartu su kitais šeimos nariais, apsigyvena už centro ribų arba įsidarbina. Slovakijoje ir 
Belgijoje prieglobsčio prašytojai turi galimybę gauti didesnes išmokas, jeigu atlieka nedidelius 
darbus centre, pavyzdžiui, tvarko bendras patalpas, prižiūri aplinką.48 Čekijoje pašalpa gali 

                                                
43 European Network of Asylum Reception Organisations, 2005. Reception and Integration of Asylum Seekers in 

Norway, p. 21. 
44 Forum Refugies, 2011. Dublin II: Regulation & Asylum in Germany. 
45 European Migration Network, 2010. Ad-Hoc Query on amount of public allowance. 
46

 European Migration Network, 2009. Ad-Hoc Query on cash and other benefits for asylum seekers. 
47 European Migration Network, 2010. Ad-Hoc Query on amount of public allowance. 
48 Ibid. 



 23 

padvigubėti, jeigu prieglobsčio prašytojas padeda pritapti į centrą naujai atvykusiems prieglobsčio 
prašytojams ar prisideda prie centro tvarkymo49. 

 
Remiantis prieglobsčio prašytojų apklausomis ir prieglobsčio ekspertų komentarais, galima daryti 
išvadą, kad ne visos materialinės prieglobsčio prašytojų teisės yra įgyvendinamos tinkamai: nėra 
teikiamos psichologo konsultacijos, trūksta socialinių darbuotojų, o kasmėnesinė pašalpa 
nepakankama prieglobsčio prašytojų individualiems poreikiams patenkinti. Rekomenduojama 
užtikrinti, kad psichologo paslaugos būtų teikiamos nuolat, o mėnesinė pašalpa, esant finansinėms 
galimybėms, būtų padidinta. Siekiant užtikrinti kokybiškas socialines paslaugas, centre galėtų būti 
įsteigtos papildomos socialinių darbuotojų pareigybės.  
 

3.4. Prieglobsčio prašytojų teisė dirbti 

 
Nors ES teisės aktai numato prieglobsčio prašytojų teisę į darbą50, Lietuvos įstatyminėje bazėje ši 
teisė nėra įtvirtinta, net ir tais atvejais, kai prieglobsčio prašymo nagrinėjimas užtrunka. Lietuvos 
Respublikos teisės aktuose nėra numatytas ir laikotarpis, kurio metu prieglobsčio prašytojams 
draudžiama dirbti. Valstybinių institucijų ir nevyriausybinių organizacijų atstovai šią situaciją 
vertina skirtingai.  
 
Valstybinių institucijų atstovų teigimu, Lietuvos prieglobsčio teisinė bazė neprieštarauja ES  
direktyvai, nes sprendimas dėl prieglobsčio paprastai yra priimamas greičiau nei per vienus metus, 
tad prieglobsčio prašytojų teisės į darbą papildomai reglamentuoti nėra poreikio. Tuo tarpu 
nevyriausybinių organizacijų atstovai laikosi kitokios pozicijos. Pasak Raudonojo Kryžiaus draugijos 
atstovo, teisė dirbti prieglobsčio prašytojams turi būti reglamentuota, nes praktiniame darbe 
pasitaiko tokių situacijų, kai prieglobsčio prašymo nagrinėjimo procesas užtrunka ilgiau nei metus. 
Ekspertų teigimu, per šį laikotarpį prieglobsčio prašytojas rizikuoja prarasti profesinius, darbinius ir 
socialinius įgūdžius, o tai tampa kliūtimi sėkmingai integracijai gavus prieglobstį.  
 
Pažymėtina, kad šiuo metu ES svarstomas siūlymas51 teisę į darbą suteikti dar anksčiau, nei 
numatyta šiuo metu galiojančioje direktyvoje. Valstybės institucijų nuomone, tai būtų žalinga 
praktika, nes pritrauktų ekonominių migrantų, kurie prašytųsi prieglobsčio tikėdamiesi įsidarbinti. 
Tuo tarpu nevyriausybinių organizacijų ekspertai rekomenduoja suteikti galimybę prieglobsčio 
prašytojams įsitraukti į darbo rinką ne vėliau nei po 6 mėnesių nuo prieglobsčio prašymo 
pateikimo dienos. Teigiama, kad tai padėtų lavinti prieglobsčio prašytojų darbinius, socialinius ir 
lietuvių kalbos įgūdžius, skatintų savarankiškumą ir atsakomybę bei pagreitintų integraciją į 
Lietuvos visuomenę. Ekspertai siūlo ir alternatyvų sprendimą – prieš suteikiant prieglobsčio 
prašytojams teisę į darbą, sudaryti jiems galimybes lavinti darbinius įgūdžius, kelti kvalifikaciją URC 
ar už jo ribų, o už aktyvų dalyvavimą skirti maisto talonus arba pinigines išmokas. 
 

                                                
49 European Migration Network, 2009. Ad-Hoc Query on cash and other benefits for asylum seekers. 
50    Remiantis ES Priėmimo sąlygų direktyvos 11 str.: „1. Valstybė narė nustato laikotarpį, skaičiuojamą nuo prašymo 

dėl prieglobsčio įteikimo dienos, kurio metu prieglobsčio prašytojas neturi galimybės dirbti. 2. Jei per vienus metus nuo 

prašymo dėl prieglobsčio padavimo pirmojoje instancijoje nebuvo priimtas sprendimas ir prieglobsčio prašytojas 

nekaltas dėl šio delsimo, valstybės narės numato sąlygas, kuriomis prieglobsčio prašytojui suteikiama galimybė dirbti.“ 
51   ES Priėmimo sąlygų direktyvos projekte numatyta, kad teisę į darbą prieglobsčio prašytojai įgis ne vėliau nei 

praėjus 6 mėnesiams nuo prašymo pateikimo dienos. 



 24 

Apibendrinant, galima teigti, jog teisė dirbti prieglobsčio prašytojams privalo būti sureguliuota 
Lietuvos įstatyminėje bazėje, nes to reikalauja ES teisė. Atkreiptinas dėmesys, kad Lietuva turės 
galimybę pasirinkti, kokius apribojimus šiai teisei taikyti. 
 

Europos Sąjungos valstybių narių praktika suteikiant prieglobsčio prašytojams teisę į darbą yra 
skirtinga. Dauguma šalių suteikia teisę dirbti po metų, bet, pavyzdžiui, Italijoje52, Ispanijoje53, 
Belgijoje54, Lenkijoje55 prieglobsčio prašytojai gali pradėti dirbti po 6 mėnesių, Švedijoje56 - po 4, 
Austrijoje57 ir Suomijoje58- po 3, o Graikijoje59 prieglobsčio prašytojai gali dirbti nuo prašymo 
pateikimo dienos. 
 
Kai kuriose ES valstybėse prieglobsčio prašytojų teisė į darbą yra apribota. Austrijoje Įdarbinimo 
agentūra gali neišduoti prieglobsčio prašytojui leidimo dirbti, jeigu darbą gali atlikti ir Austrijos 
pilietis60. Vokietijoje prieglobsčio prašytojas gali gauti darbo vietą tik tada, jeigu į ją nepretenduoja 
ne tik Vokietijos, bet ir kitų ES valstybių narių piliečiai bei kiti užsieniečiai, turintys leidimą dirbti 61. 

 

4. Sprendimo priėmimas 

 
Užsieniečio prieglobsčio prašymą iš esmės nagrinėja Migracijos departamento tarnautojas, kuris, 
atlikęs tyrimą, parengia motyvuotą išvadą dėl prieglobsčio suteikimo arba nesuteikimo.  
 
Pažymėtina, kad dar iki galutinio sprendimo priėmimo prieglobsčio prašymo nagrinėjimas gali būti 
sustabdomas arba nutraukiamas. Prieglobsčio prašymo nagrinėjimas sustabdomas, jeigu 
prieglobsčio prašytojas be leidimo išvyksta iš URC ar PPC arba negrįžta į šiuos centrus ilgiau kaip 24 
valandas arba jei nėra galimybės su juo susisiekti 72 valandas. Prieglobsčio prašymo nagrinėjimas 
nutraukiamas, jeigu prieglobsčio prašytojas raštu pareiškia norą nutraukti prašymo nagrinėjimą; 
jeigu praėjo vienas mėnuo nuo sprendimo sustabdyti prieglobsčio prašytojo prašymo suteikti 
prieglobstį nagrinėjimą priėmimo dienos; jeigu prieglobsčio prašytojas mirė, išskyrus atvejus, kai jis 
pateikė prašymą suteikti prieglobstį nepilnamečių šeimos narių vardu. 
 
2010 m. Migracijos departamentas priėmė 504 sprendimus dėl prieglobsčio suteikimo arba 
nesuteikimo Lietuvoje. Iš jų 111 sprendimų (22 proc. visų sprendimų) buvo teigiami: 110 
užsieniečiams buvo suteikta papildoma apsauga, 1 – pabėgėlio statusas. Palyginus su ankstesniais 
metais, teigiamų sprendimų sumažėjo daugiau nei du kartus: 2009 m. buvo priimti 495 
sprendimai, iš kurių 232  (47 proc.) buvo teigiami. Be to, ženkliai sumažėjo pabėgėlio statuso 
suteikimo atvejų: 2009 m. pabėgėlio statusas buvo suteiktas 11 užsieniečių, o 2010 m. – tik vienam 
(9 pav.). 

                                                
52 The Law Students’ Legal Aid Office, Juss-Buss, Swiss Refugee Council, SFH/OSAR, 2011.  Asylum procedure and 

reception conditions in Italy: Report on the situation of asylum seekers, refugees, and persons under subsidiary or 

humanitarian protection, with focus on Dublin returnees, p.30. 
53 Forum Refugies, 2011.  Dublin II: National Asylum Procedure in Spain. 
54 Forum Refugies, 2011.  Dublin II: National Asylum Procedure in Belgium. 
55 Forum Refugies, 2011.  Dublin II: National Asylum Procedure in Poland. 
56 Ginbont Abraha, 2007. A Handbook for Asylum Seekers in Sweden. 
57 Forum Refugies, 2011.  Dublin II: National Asylum Procedure in Austria. 
58 Tyoministerio. Asylum Seekers in Finland. 
59 Forum Refugies, 2011. Dublin II Regulation & Asylum in Greece. 
60 Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum Procedure in Austria. 
61 Danso, Liliane, 2007. Reception Conditions and the Impact of the EU Reception Directive in Germany. 



 25 

 
ф ǇŀǾΦ aƛƎǊŀŎƛƧƻǎ ŘŜǇŀǊǘŀƳŜƴǘƻ ǎǇǊŜƴŘƛƳŀƛ ŘŤƭ ǇǊƛŜƎƭƻōǎőƛƻ ǎǳǘŜƛƪƛƳƻ [ƛŜǘǳǾƻƧŜ нллу-2010 m. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Pabǟgǟlio statusas1 11 14

Papildoma Apsauga 110 221 350

Neigiami sprendimai 180 155 98

Nutrauktas nagrinǟjimas209 98 28

Perduota pagal Dublin II 5 14 24

2010 2009 2008

 
Šaltinis: Migracijos departamento Prieglobsčio reikalų skyriaus 2010 m. metinė ataskaita 
 

2010 m. Europos Sąjungos valstybėse narėse buvo priimti 222 070 pirmosios instancijos sprendimai 
dėl prieglobsčio, iš kurių 55 460 (apie 25 proc.) buvo teigiami: 27 035 (apie 49 proc.) atvejais buvo 
suteiktas pabėgėlio statusas, 20 410 (apie 37 proc.) atvejų – papildoma apsauga ir 8 090 atvejų 
(apie 14 proc.) – tarptautinė apsauga humanitariniais pagrindais62. 

 
Migracijos departamento atstovės teigimu, tai, kad tarptautinė apsauga suteikiama rečiau, lėmė 
ne pasikeitusi Vyriausybės ar departamento prieglobsčio politika, bet kiekvieno konkretaus atvejo 
specifika. Pažymėtina, kad 2010 m. Lietuva sulaukė neįprastai daug prieglobsčio prašymų iš 
Gruzijos piliečių. Būtent jie sudarė daugumą užsieniečių, kuriems prieglobstis Lietuvoje nebuvo 
suteiktas (63 proc. visų neigiamų sprendimų) ir kurių atveju buvo priimtas sprendimas nutraukti 
prieglobsčio prašymo nagrinėjimą (56 proc. visų atvejų).  
 

2010 m. padaugėjus nepagrįstų Gruzijos piliečių prieglobsčio prašymų, Olandija pradėjo 
prieglobsčio prašytojams iš Gruzijos taikyti sulaikymą. Be to, yra sustabdytas finansinės paramos 
teikimas į Gruziją grįžtantiems asmenims, kurių prieglobsčio prašymai nebuvo patenkinti. Siekiant 
kontroliuoti prieglobsčio prašytojų srautus į Europos Sąjungą, 2009-2010 m. Olandijoje buvo 
svarstoma „išorinio nagrinėjimo“ galimybė, kuri leistų potencialiems prieglobsčio prašytojams 
pateikti prieglobsčio prašymą dar būnant už Europos Sąjungos ribų ir suteiktų jiems leidimą vykti į 
Europos Sąjungą tik tuo atveju, jeigu jų prašymas būtų patenkintas. Po ilgų diskusijų buvo 
nuspręsta, kad šiuo metu įgyvendinti „išorinį nagrinėjimą“ praktikoje nėra galimybių, o ši iniciatyva 
turėtų būti svarstoma Europos Sąjungos lygiu63. 

 

                                                
62 Eurostato duomenys. 
63 Dutch National Contact Point for the European Migration Network, 2011.  Annual Policy Report 2010:  

Developments in Dutch Migration and Asylum Policy, p.50. 



 26 

 

4.1. Tarptautinės apsaugos suteikimas 

 
Remdamasis išvada dėl prieglobsčio suteikimo, Migracijos departamentas priima sprendimą, 
kuriuo prieglobsčio prašytojui suteikiama viena iš tarptautinės apsaugos formų: pabėgėlio statusas 
arba papildoma apsauga. 
 

Be pabėgėlio statuso ir papildomos apsaugos daugelyje ES valstybių narių yra numatytos ir kitos 
apsaugos formos, kurios gali būti suteikiamos dėl humanitarinių, medicininių ar šeimos priežasčių, 
asmenims be pilietybės, prekybos žmonėmis ir ekologinių katastrofų aukoms ir pan.64 Pavyzdžiui, 
Graikijoje asmeniui, kuris neatitinka pagrindų gauti pabėgėlio statusą ir papildomą apsaugą, bet 
negali būti išsiųstas iš šalies ir/ar grąžintas į kilmės šalį dėl sunkios sveikatos būklės, civilinio 
konflikto arba masinių žmogaus teisių pažeidimų, gali būti suteiktas humanitarinis statusas. Šis 
statusas suteikiamas 2 metams ir gali būti pratęstas.65 Olandijoje humanitarinė apsauga gali būti 
suteikta traumuotiems asmenims bei vienišoms moterims iš tam tikrų kilmės šalių. Be to, 
prieglobsčio prašytojams iš tų kilmės šalių ar regionų, kuriuose, Imigracijos ir prieglobsčio ministro 
nuomone, yra nesaugu ar šiurkščiai pažeidžiamos žmogaus teisės, gali būti suteikta kategorinė 
apsauga.66  

 
Pabėgėlio statusas suteikiamas prieglobsčio prašytojui, kuris dėl visiškai pagrįstos baimės būti 
persekiojamas dėl rasės, religijos, tautybės, priklausymo tam tikrai socialinei grupei ar dėl politinių 
įsitikinimų yra už valstybės, kurios pilietis jis yra, ribų67.  Pabėgėlio statusas suteikiamas ir kartu su 
prieglobsčio prašytoju į Lietuvą atvykusiems jo šeimos nariams. Ši tarptautinės apsaugos forma 
suteikiama neribotam laikotarpiui (pabėgėlis gauna leidimą nuolat gyventi Lietuvoje), tačiau gali 
būti panaikinta, atsiradus įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 90 straipsnio 1 dalyje 
nurodytiems pagrindams. 68 
 
Jeigu prieglobsčio prašytojas neatitinka pabėgėlio apibrėžimo, tačiau negali grįžti į savo kilmės 
valstybę dėl baimės, kad jis bus ten kankinamas, su juo bus nežmoniškai elgiamasi, jo 
pagrindinėms žmogaus teisėms ir laisvėms iškils rimtas pavojus69, jam suteikiama papildoma 

                                                
64 European Migration Network, 2010. The different national practices concerning granting of non-EU harmonised 

protection statuses. 
65 Forum Refugies, 2011. Dublin II Regulation & Asylum in Greece. 
66 Forum Refugies, 2011. Dublin II Regulation & Asylum in Netherlands. 
67 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl užsieniečių teisinės padėties. // Valstybǟs ģinios. 2004, Nr. 73-2539. 86 str. 
68

 Užsieniečiui suteiktas pabėgėlio Lietuvos Respublikoje statusas panaikinamas, jeigu jis: 

1) savo noru pasinaudojo valstybės, kurios pilietis jis yra, gynyba; 

2) savo noru susigrąžino prarastą pilietybę; 

3) įgijo užsienio valstybės pilietybę ir naudojasi tos valstybės, kurios pilietis jis dabar yra, gynyba;  

4) savo noru vėl apsigyveno valstybėje, kurią buvo palikęs arba už kurios ribų jis buvo bijodamas persekiojimo; 

5) negali atsisakyti naudotis valstybės, kurios pilietis jis yra, gynyba, nes jau nėra aplinkybių, dėl kurių buvo pripažintas pabėgėliu Lietuvos 

Respublikoje; 

6) kaip pilietybės neturintis asmuo gali grįžti į valstybę, kurioje buvo jo gyvenamoji vieta, nes jau nėra aplinkybių, dėl kurių buvo pripažintas 

pabėgėliu Lietuvos Respublikoje; 

7) pabėgėlio statusą Lietuvos Respublikoje gavo apgaulės būdu, išskyrus atvejus, kai jo pateikta informacija apie save neturėjo esminės įtakos 

priimant sprendimą suteikti jam pabėgėlio statusą Lietuvos Respublikoje; 

8) gyvendamas Lietuvos Respublikoje, gali kelti grėsmę valstybės saugumui ar viešajai tvarkai arba įsiteisėjusiu teismo nuosprendžiu yra pripažintas 

kaltu dėl sunkaus ar labai sunkaus nusikaltimo; 

9) gavo pabėgėlio Lietuvos Respublikoje statusą, nors toks statusas jam neturėjo būti suteiktas, arba, suteikus pabėgėlio statusą, paaiškėjo aplinkybės, 

numatytos šio įstatymo 88 straipsnyje. 

 
69 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl užsieniečių teisinės padėties. // Valstybǟs ģinios. 2004, Nr. 73-2539. 87 str. 



 27 

apsauga. Pažymėtina, kad Lietuvos teisinėje bazėje numatyti pagrindai papildomai apsaugai 
suteikti yra platesni nei numatyti ES teisės. Į Lietuvos įstatymą „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 
įtraukti tokie papildomi pagrindai kaip „žeminamas žmogaus orumas“, „grėsmė, kad bus pažeistos 
žmogaus teisės ir pagrindinės laisvės“. Migracijos departamento atstovės nuomone, šie papildomi 
pagrindai yra pernelyg neapibrėžti, todėl priimant sprendimą dažnai tenka vadovautis ES 
direktyvos nuostatomis (siaurinant įstatymo taikymą). Tokią praktiką taiko ir Lietuvos vyriausiasis 
administracinis teismas. LVAT atstovo teigimu, tokius papildomos apsaugos suteikimo pagrindus, 
kaip žmogaus teisių ir laisvių pažeidimas, būtina taikyti siauresne prasme, kadangi kiekvienoje 
valstybėje pasitaiko, kad žmogaus teisės yra pažeidžiamos, tačiau ne visais atvejais tai gali būti 
pagrindu prieglobsčiui suteikti. Tuo tarpu Raudonojo Kryžiaus draugijos eksperto manymu, 
praktiniame darbe siaurinama ne tik papildomos apsaugos, bet ir pabėgėlio statuso sąvoka. Pasak 
jo, dėl šios priežasties pabėgėlio statusas suteikiamas itin retai. Migracijos departamento atstovė 
nurodo, kad asmenys, kuriems buvo suteikta papildoma apsauga, turi teisę šį sprendimą apskųsti. 
Praktiškai tokių skundų pasitaiko, tačiau, specialistės teigimu, nė vienas skundas  dar nebuvo 
patenkintas. 
 
Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 90 str. 2 dalyje nurodoma, kad papildoma apsauga 
panaikinama, jeigu išnyksta aplinkybės, dėl kurių ši apsauga buvo suteikta. Ši nuostata atitinka ir ES 
direktyvos 2004/83/EB nuostatas, kurios 16 str. 1 dalyje numatyta, kad asmuo nebetenka 
galimybės gauti papildomą apsaugą, kai aplinkybės, dėl kurių buvo suteiktas papildomos apsaugos 
statusas, nustoja egzistuoja arba pasikeičia tiek, kad apsauga tampa nebereikalinga. Įstatymą „Dėl 
užsieniečių teisinės padėties“ detalizuojanti Prieglobsčio prašymų nagrinėjimo tvarka numato, kad 
papildoma apsauga galioja vienus metus, užsieniečiui išduodant leidimą laikinai gyventi Lietuvoje. 
Likus dviem mėnesiams iki papildomos apsaugos laikotarpio pabaigos, prieglobsčio prašytojas gali 
kreiptis į teritorinę policijos įstaigą ir pateikti pakartotinį prieglobsčio prašymą. Teritorinė policijos 
įstaiga prieglobsčio prašytojo pateiktus dokumentus persiunčia Migracijos departamentui, kuris , 
įvertinęs, ar prieglobsčio prašymas motyvuotas ir atitinka realią prieglobsčio prašytojo situaciją, 
priima sprendimą dėl pakartotinio papildomos apsaugos suteikimo arba nesuteikimo. Priėmus 
prieglobsčio prašytojui palankų sprendimą, papildoma apsauga pratęsiama dar metams 
(Prieglobsčio prašymų nagrinėjimo tvarkos 81, 82, 85, 86 punktai). Atkreiptinas dėmesys, kad 
Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas yra konstatavęs, jog ES direktyva 2004/83/EB 
nenustato jokių aiškiai apibrėžtų papildomos apsaugos suteikimo terminų, o ši apsaugos forma yra 
susiejama „(...) su konkrečios grėsmės buvimu ir ji turi būti suteikiama visam laikotarpiui, kurio 
metu egzistuoja grėsmė ar grėsmės, sudarančios papildomos apsaugos suteikimo pagrindą“. 
Teismo teigimu, nustačius konkretų papildomos apsaugos terminą, „(...) kuris nebūtinai sutaps su 
Direktyvos 15 straipsnyje nurodytų grėsmių buvimo trukme, Direktyvos 16 straipsnyje įtvirtintos 
garantijos prarastų savo praktinę reikšmę.“ Teismas nustatė, jog konkretaus žmogaus atžvilgiu 
priėmus sprendimą suteikti papildomą apsaugą, vėlesnis po tokio sprendimo priimtas naujas 
sprendimas nesuteikti papildomos apsaugos traktuotinas kaip papildomos apsaugos panaikinimas. 
 
JTVPK atstovė Lietuvoje neigiamai vertina tvarką, pagal kurią pakartotinis prašymas suteikti 
papildomą apsaugą yra nagrinėjamas kaip naujas. Jos nuomone, sprendimas dėl papildomos 
apsaugos suteikimo turėtų būti priimamas vieną kartą, o pati apsauga būtų kasmet pratęsiama ir 
panaikinama tik tuo atveju, jei išnyksta šios apsaugos suteikimo pagrindai. Kaip pažymi Pabėgėlių 
priėmimo centro atstovas, papildomos apsaugos suteikimo tvarka turėtų būti aiškesnė ir 
dinamiškesnė, nes dabartinė tvarka kelia neaiškumų asmenims, kuriems yra suteikta ši 
tarptautinės apsaugos forma.  



 28 

 
Lenkijoje70 papildoma apsauga yra suteikiama neribotam laikui, Vengrijoje71 ir Ispanijoje72– 5 metams, 
Italijoje73 – 3 metams. 
 

 
Įvertinus įstatyminę bazę dėl papildomos apsaugos instituto ir remiantis ekspertų įžvalgomis, 
darytinos tokios išvados: 
 

 Pagrindai, kuriais remiantis gali būti suteikta papildoma apsauga, turėtų būti konkrečiai 
apibrėžti. Neaiškus papildomos apsaugos suteikimo pagrindų apibrėžimas suteikia galimybę 
piktnaudžiauti prieglobsčio procedūra, manipuliuojant asmeninėmis prieglobsčio prašytojo 
aplinkybėmis, ieškant faktų, pagrindžiančių, jog prieglobsčio prašytojo teisės ir pagrindinės 
laisvės kilmės valstybėje išties yra pažeidžiamos. 

 Šiuo metu egzistuojanti papildomos apsaugos suteikimo/ pratęsimo tvarka, įtvirtinta 
Prieglobsčio prašymų nagrinėjimo tvarkoje turėtų būti tobulinama, užtikrinant, kad 
papildoma apsauga būtų suteikiama tol, kol asmeniui egzistuoja konkreti grėsmė kilmės 
šalyje, pačios apsaugos trukmės nesiejant su tam tikru laikotarpiu. 

 

4.2. Prieglobsčio prašymo atmetimas ir jo pasekmės 

 
Migracijos departamentas, išnagrinėjęs prieglobsčio prašymą iš esmės ir nustatęs, kad nėra 
pagrindų, kuriais remiantis užsieniečiui būtų suteiktas prieglobstis Lietuvoje, atmeta prieglobsčio 
prašymą. Tokiu atveju užsienietis yra grąžinamas/išsiunčiamas į saugią kilmės arba trečiąją šalį.  
 
Užsieniečio grąžinimas/išsiuntimas į saugią trečiąją arba kilmės valstybę yra vykdomas jo  lėšomis 
arba fizinių ar juridinių asmenų, kurių jis buvo pakviestas į Lietuvos Respubliką, lėšomis, o  
įstatymų nustatytais atvejais –  vežėjų, kurie jį atvežė į Lietuvą, lėšomis. Tais atvejais, kai užsienietis 
neturi savų lėšų, jis iš Lietuvos Respublikos išsiunčiamas arba grąžinamas valstybės lėšomis. 
Valstybė lėšas susigrąžina įstatymų numatytais būdais iš atsakingų asmenų. Užsieniečio grąžinimo 
ar išsiuntimo vykdymas sustabdomas, jeigu užsienietis apskundžia neigiamą Migracijos 
departamento sprendimą apeliacinei instancijai. Pažymėtina, kad šiuo metu praktiniame darbe 
susiklosčiusi situacija, jog asmenys yra išsiunčiami/grąžinami tik valstybės lėšomis, nes iki dabar 
nėra sukurta tvarkos, kaip valstybė galėtų susigrąžinti šias lėšas iš atsakingų asmenų. Taip pat 
atkreiptinas dėmesys, kad asmenys, kurie yra įpareigoti išvykti iš šalies, turi galimybę pasinaudoti 
TMO Vilniaus biuro organizuojama pagalba savanoriškai grįžti į kilmės šalį. 
 

4.3. Apeliacijos procesas  

 
Jeigu užsienietis nesutinka su Migracijos departamento sprendimu, jis gali per 14 dienų nuo 
sprendimo įteikimo dienos apskųsti šį sprendimą Vilniaus apygardos administraciniam teismui. 
Apeliacijos proceso metu užsienietis gali naudotis nemokama teisine pagalba. 

                                                
70 Belgisch Comite Voor Hulp Aan Vluchtelingen, 2011. Polish asylum procedureand refugee status determination,p.12. 
71 Forum Refugies, 2011. Dublin II Regulation & Asylum in Hungary. 
72 Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum Procedure in Spain. 
73 Forum Refugies, 2011. Dublin II: Regulation & Asylum in Italy. 



 29 

 

Lenkijoje prieglobsčio prašytojas per 14 dienų nuo sprendimo įteikimo dienos gali apskųsti 
pirmosios instancijos sprendimą Pabėgėlių tarybai. Pabėgėlių taryba yra administracinė institucija, 
sudaryta iš 12 narių, turinčių žinių ir/arba patirties prieglobsčio srityje, kuriuos 5 metų kadencijai 
skiria Ministras pirmininkas. Pabėgėlių taryba priima vieną iš trijų galimų sprendimų: patenkinti 
apeliaciją ir suteikti tarptautinę apsaugą, panaikinti pirmosios instancijos sprendimą ir įpareigoti 
pirmąją instanciją iš naujo išnagrinėti prieglobsčio prašymą arba atmesti apeliaciją ir patvirtinti 
pirmosios instancijos sprendimą. Pabėgėlių tarybos sprendimą prieglobsčio prašytojas per 30 dienų 
gali apskųsti Regioniniam administraciniam teismui74. 

Austrijoje veikia du prieglobsčio teismai, kurių kiekvienas specializuojasi tam tikrose prieglobsčio 
prašytojų kilmės valstybėse. Prieglobsčio teismas, įsikūręs Linco mieste, yra atsakingas už tokias 
šalis kaip Iranas, Turkija, Irakas, Armėnija, Azerbaidžanas, Izraelis, Jordanas, Libanas, Jemenas ir 
Kuveitas. Prieglobsčio prašytojų, atvykusių iš kitų šalių, apeliacijas nagrinėja Prieglobsčio teismas, 
įsikūręs Vienoje. Jeigu prieglobsčio prašytojas mano, kad Prieglobsčio teismo sprendimas pažeidžia 
jo konstitucines teises, jis gali kreiptis į Konstitucinį teismą per 6 savaites (arba 42 dienas) nuo 
Prieglobsčio teismo sprendimo įteikimo dienos 75.  

 
 
Pastebima, kad užsieniečiai teise kreiptis į apeliacinę instanciją naudojasi ypač aktyviai –
apskundžiama didžioji dauguma neigiamų Migracijos departamento sprendimų (kiekvienais metais 
apskundžiamų sprendimus kiekis siekia apie 95 proc.76).  
 
Teismas, išnagrinėjęs prieglobsčio prašytojo skundą, gali jį patenkinti ir įpareigoti Migracijos 
departamentą išnagrinėti prieglobsčio prašymą iš naujo. Teismas taip pat gali nuspręsti palikti 
galioti Migracijos departamento sprendimą užsieniečiui nesuteikti prieglobsčio. Jeigu VAAT, 
išnagrinėjęs užsieniečio skundą, nusprendžia palikti galioti Migracijos departamento sprendimą, 
užsienietis turi teisę VAAT sprendimą apskųsti aukščiausiajai instancijai – LVAT. 2010 m. teismai 
išnagrinėjo 95 prieglobsčio skundus. Daugeliu atvejų (80) teismai nusprendė palikti galioti 
Migracijos departamento sprendimus. 13 atvejų Migracijos departamento sprendimas buvo 
panaikintas, o 2 atvejais bylos nagrinėjimas buvo nutrauktas ir skundas paliktas nenagrinėtas77. 
 
VAAT atstovas pabrėžia, kad užsieniečiai dažnai piktnaudžiauja apeliacijos institutu. Pasak jo, 
dauguma užsieniečių, skundžiančių Migracijos departamento sprendimą, siekia vilkinti prieglobsčio 
procedūrą tam, kad išvengtų išsiuntimo iš Lietuvos. Pažymėtina, kad įstatyme „Dėl užsieniečių 
teisinės padėties“ nėra reglamentuotas prieglobsčio bylų nagrinėjimo teismuose terminas. Pasak 
VAAT atstovo, prieglobsčio bylų nagrinėjimas šiame teisme paprastai trunka iki trijų mėnesių, 
tačiau šis laikotarpis gali užsitęsti, jeigu prieglobsčio prašytojas, nesulaukęs sprendimo, išvyksta iš 
Lietuvos. Kai kurie ekspertai siūlo prieglobsčio bylas nagrinėti skubos tvarka. Teigiama, kad tokiu 
būdu sumažėtų ne tik sąnaudos, bet ir tikimybė, kad prieglobsčio prašytojas išvyks iš Lietuvos 
nesulaukęs sprendimo dėl prieglobsčio ar kitaip piktnaudžiaus procedūra78. Tuo tarpu prieglobsčio 
bylų nagrinėjimas aukščiausioje instancijoje – LVAT – trunka apie metus. 
 
                                                
74 Forum Refugies, 2011.  Dublin II: National Asylum Procedure in Poland. 
75 Forum Refugies, 2011.  Dublin II: National Asylum Procedure in Austria. 
76 Migracijos departamento specialistų informacija. 
77 Migracijos departamento Prieglobsčio reikalų skyriaus 2010 m. metinės ataskaitos duomenys. 
78 Seminaro „Lietuvos prieglobsčio sistema: problemos ir jų sprendimai“ ataskaitos duomenys. 



 30 

5. Piktnaudžiavimas procedūra 

 
Nors Lietuvos teisės aktuose nėra įtvirtintų nuostatų, kuriose būtų nurodoma, kas yra 
piktnaudžiavimas prieglobsčio procedūra, praktiniame darbe prieglobsčio ekspertai pastebi įvairių 
su piktnaudžiavimu susijusių aspektų. 
 
VSAT ekspertas nurodo, kad dažnai asmenys atvyksta į Lietuvą ekonominiais sumetimais, tačiau 
kreipiasi dėl prieglobsčio (tokie asmenys vadinami „pseudo prieglobsčio prašytojais“). Ekspertų 
teigimu, daugiau kaip 80 proc. prieglobsčio prašytojų, apgyvendintų URC, kuriems neribojama 
judėjimo laisvė, nelaukdami sprendimų jų atžvilgiu, palieka centrą ir vyksta į kitas (ekonomiškai 
stabilesnes) ES valstybes nares. Ekspertų nuomone, šią problemą galima spręsti priimant 
nacionalinių teisės aktų pataisas, kuriuose būtų numatytas „pseudo prieglobsčio prašytojų“ 
sulaikymas, pirmai institucijai priėmus sprendimą dėl laikino teritorinio prieglobsčio nesuteikimo 
(tokia praktika taikoma kitose ES valstybėse narėse, siekiant išvengti piktnaudžiavimo prieglobsčio 
procedūra). 
 
URC atstovas taip pat pritaria pozicijai, kad prieglobsčio prašytojai dažnai piktnaudžiauja 
procedūra, kai kreipiasi su akivaizdžiai nepagrįstais prašymais. Ekspertų nuomone, tokie prašymai 
turėtų būti pripažinti akivaizdžiai nepagrįstais ir nagrinėtini skubos tvarka, t. y. tokių asmenų 
atžvilgiu procedūra galėtų trukti trumpiau.   
 
Raudonojo Kryžiaus draugijos ekspertas nurodo galimą piktnaudžiavimą tuomet, jei prieglobsčio 
prašymas paduodamas tik tam, kad asmeniui, kuris yra sulaikytas teismo sprendimu URC, būtų 
panaikintas sulaikymas. Tokia situacija yra galima dėl to, kad prieglobsčio prašytojai nėra 
sulaikomi, t. y. remiantis įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 131 str. nuostatomis, 
neteisėtai į šalį atvykę ir neteisėtai esantys asmenys yra sulaikomi, išskyrus atvejus, kai yra 
pateikiamas prašymas suteikti prieglobstį Lietuvos Respublikoje. Ekspertas nurodo, jog pasitaiko 
atvejų, kai URC sulaikyti asmenys pateikia prieglobsčio prašymus, siekdami sulaikymo panaikinimo. 
Tačiau, eksperto nuomone, tai nėra didelė problema, kadangi teismai yra ne kartą nustatę, kad 
tokie prašymai yra nepagrįsti, ir sulaikymo nepanaikindavo. 

 
Tuo tarpu JTPVK atstovės nuomone, tik prieglobsčio procedūros metu galima nustatyti, kiek 
asmens prašymas yra pagrįstas, t. y. procedūra ir yra sukurta tam, kad būtų nustatoma, kokiems 
asmenims apsauga yra reikalinga, o kokiems – ne. Ekspertų teigimu, svarbiausia yra ne tai, kodėl 
žmogus atvažiavo į Lietuvą, o tai, dėl kokių priežasčių išvyko iš savo kilmės šalies ir/ar negali į ją 
grįžti.   

 
Remiantis statistiniais duomenimis, 2010 m. iš 503 pateiktų prieglobsčio prašymų 209 (arba 41,5 
proc.) bylose prieglobsčio prašymo nagrinėjimas buvo nutrauktas (plg. 2009 m. buvo priimta 
sprendimas nutraukti prašymo nagrinėjimą 21,8 proc. iš visų atvejų). Smarkiai išaugęs nutrauktų 
prašymo nagrinėjimo atvejų skaičius susijęs su prieglobsčio prašytojų iš Gruzijos antplūdžiu į 
Lietuvą, kai pasiprašę prieglobsčio šie asmenys iš Lietuvos išvyksta į kitas ES valstybes nares. 
Nemaža dalis šių asmenų, nuvykę į kitą valstybę narę, joje pateikia naują prašymą suteikti 
prieglobstį. Tokiais atvejais šie asmenys grąžinami atgal į Lietuvą pagal Dublin II reglamento 
nuostatas. Tokių asmenų atžvilgiu dažniausiai priimamas neigiamas sprendimas dėl prieglobsčio 
suteikimo, kurį jie vėliau apskundžia. Remiantis ekspertų išreikšta nuomone, galima teigti, jog 



 31 

būtent tokiose situacijose egzistuoja piktnaudžiavimas procedūra, kadangi taip apkraunama 
prieglobsčio sistema, naudojami valstybės resursai.  

6. Integracija 

 
Įsiteisėjus Migracijos departamento galutiniam sprendimui suteikti užsieniečiui prieglobstį 
Lietuvoje, užsienietis turi teisę pradėti socialinės integracijos procesą. Socialinė integracija – tai 
procesas, kurio metu prieglobstį gavusiems užsieniečiams sudaromos tokios pat galimybės išlaikyti 
save ir dalyvauti visuomenės gyvenime, kaip ir kitiems visuomenės nariams79. Integracijos 
programa yra remiama valstybės ir apima tokias sritis kaip švietimas, užimtumas, aprūpinimas 
gyvenamąja patalpa, socialinė apsauga bei sveikatos draudimas, taip pat visuomenės 
informavimas apie prieglobstį gavusius užsieniečius, siekiant užkirsti kelią jų izoliacijai, visuomenės 
ksenofobijai, skatinti pagarbą bei kt.80 Parama prieglobstį gavusiems užsieniečiams iš pradžių 
teikiama PPC, o vėliau tęsiama savivaldybių teritorijose.  
 

Kitaip nei daugelyje ES valstybių, Italijoje valstybinė integracijos programa yra prieinama 
asmenims, dar esantiems prieglobsčio procedūroje, t.y. prieglobsčio prašytojams. Asmenų, kuriems 
jau suteikta tarptautinė apsauga, integracija yra vykdoma decentralizuotai, vietinės valdžios 
institucijų ir nevyriausybinių organizacijų pastangomis81. 

 
Socialinės integracijos laikotarpiu PPC užsieniečiams, gavusiems prieglobstį, teikia socialines ir 
sveikatos priežiūros paslaugas, rengia lietuvių kalbos kursus ir siūlo kitą švietimo priemones, kartu 
su darbo birža organizuoja profesijos mokymo ir perkvalifikavimo, darbo paieškos kursus, užtikrina 
teisinių paslaugų teikimą centre. Parama prieglobstį gavusiems užsieniečiams PPC centre paprastai 
teikiama iki 8 mėnesių, bet šis laikotarpis gali būti pratęstas iki 12 mėnesių, o užsieniečiui, 
priklausančiam pažeidžiamoms grupėms, – iki 18 mėnesių.  
 
Nors Ruklos PPC vienu metu gali apgyvendinti iki šimto prieglobstį gavusių užsieniečių, 
pastaraisiais metai jų sulaukiama vis mažiau: 2009 m. – 47, o 2010 m. – tik 20. Tokį žymų į centrą 
atvykstančių prieglobstį gavusių užsieniečių skaičiaus smukimą lėmė rečiau suteikiamas 
prieglobstis: 2009 m. tarptautinė apsauga buvo suteikta 232 asmenims, o 2010 m. – 111 asmenų, 
t. y. perpus mažiau. Pažymėtina, kad iš prieglobstį gavusių užsieniečių tik nedidelė dalis atvyksta į 
PPC, nes daugumą prieglobstį gavusių užsieniečių sudaro asmenys, kuriems pakartotinai 
suteikiama papildoma apsauga, t. y. šie asmenys jau gyveno Lietuvoje ir dalyvavo integracijos 
programoje.  
 
 
 
 
 

                                                
79 Lietuvos Respublikos socialinės rūpybos ir darbo ministerijos informacija internete, www.socmin.lt [žiūrėta 2011 m. 

birželio 1 d.]. 
80  Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 110 str. 
81 The Law Students’ Legal Aid Office, Juss-Buss, Swiss Refugee Council, SFH/OSAR, 2011.  Asylum procedure and 

reception conditions in Italy: Report on the situation of asylum seekers, refugees, and persons under subsidiary or 

humanitarian protection, with focus on Dublin returnees, p.11. 

http://www.socmin.lt/


 32 

10 pav. Prieglobstƣ ƎŀǾť ǳȌǎƛŜƴƛŜőƛŀƛ ƛǊ ƣ tŀōŤƎŤƭƛǽ ǇǊƛŤƳƛƳƻ ŎŜƴǘǊŊ ŀǘǾȅƪť ŀǎƳŜƴȅǎ 2004–2010 
m. 

65

343

62

397

63

402

50

364

47

232

20

111

46

95

0

100

200

300

400

500

ǰ PPC atvykň asmenys65 62 63 50 47 20 46

PrieglobstǱ gavň uģsienieļiai343 397 402 364 232 111 95

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 
Šaltiniai: Migracijos departamentas, Pabėgėlių priėmimo centras 

 
Studijos rengimo laikotarpiu (2011 m. lapkričio mėnesį) PPC gyveno 28 užsieniečiai82. 
 
Pasibaigus integracijos laikotarpiui PPC, parama integracijai toliau teikiama savivaldybių 
teritorijose. Organizuodamas integraciją savivaldybėse83, PPC glaudžiai bendradarbiauja su 
nevyriausybinėmis organizacijomis (Raudonojo Kryžiaus draugija, Caritas) bei miestų socialinės 
paramos bei socialinių paslaugų centrais. Integracija savivaldybėse trunka iki 12 mėnesių nuo 
užsieniečių, gavusių prieglobstį, išvykimo iš PPC dienos (pažeidžiamoms užsieniečių grupėms šis 
laikotarpis gali būti pratęstas), bet ne ilgiau negu trunka išduoto leidimo laikinai gyventi Lietuvos 
Respublikoje galiojimo terminas arba iki asmens išvykimo iš Lietuvos Respublikos. Valstybės lėšos, 
skirtos integraciją įgyvendinančioms institucijoms, naudojamos vienkartinei prieglobstį gavusių 
užsieniečių įsikūrimo pašalpai, pašalpai gyvenamųjų patalpų nuomai ir komunalinėms paslaugoms 
apmokėti, piniginei pašalpai būtiniausioms reikmėms, lietuvių kalbos mokymui, pašalpai 
mokyklinio amžiaus vaikams mokykliniams reikmenims įsigyti, ikimokyklinio amžiaus vaikų 
ugdymui ikimokyklinio ugdymo įstaigose apmokėti, išmokoms vaikams iki 3 metų amžiaus, jeigu jie 
nelanko ikimokyklinio ugdymo įstaigos, sveikatos draudimui84. 
 
2010 m. parama integracijai savivaldybėse buvo teikiama 128 prieglobstį gavusiems užsieniečiams. 
Palyginti su ankstesniais metais, savivaldybėse integracijos pagalba besinaudojančių užsieniečių 
skaičius šiek tiek išaugo – 2009 m. tokių buvo 102. 2010 m. duomenimis, daugiausia prieglobstį 
gavusių užsieniečių integravosi Elektrėnų (50), Vilniaus (25), Kauno (23) ir Jonavos (15) 
savivaldybėse.  
 

                                                
82 Pabėgėlių priėmimo centro duomenys 
83 PPCs organizuoja užsieniečių, gavusių prieglobstį, socialinės integracijos įgyvendinimą savivaldybių teritorijoje, 

administruoja tam skirtas lėšas, sudaro sutartis su integraciją įgyvendinančiomis institucijomis dėl paramos užsieniečių, 

gavusių prieglobstį, integracijai teikimo ir yra atsakingas už lėšų integracijai skyrimą; kontroliuoja, kaip integraciją 

įgyvendinančios institucijos, sudariusios sutartis dėl paramos teikimo užsieniečių, gavusių prieglobstį, integracijai, 

vykdo sutarčių sąlygas; kartu su Socialinių paslaugų priežiūros departamentu planuoja valstybės biudžeto lėšas 

integracijos priemonėms vykdyti; priima sprendimus dėl paramos integracijai savivaldybės teritorijoje teikimo, 

numatytų išmokų skyrimo. 
84 Užsieniečių, gavusių prieglobstį, paramos integracijai teikimas. http://www.socmin.lt/index.php?-533529188 [žiūrėta 

2011 m. balandžio 26 d.]. 



 33 

 
 
11 pav. {ƻŎƛŀƭƛƴŤǎ ƛƴǘŜƎǊŀŎƛƧƻǎ ǇǊƻƎǊŀƳŀ ǎŀǾƛǾŀƭŘȅōŤǎŜ ōŜǎƛƴŀǳŘƻƧŀƴǘȅs asmenys 2001–2010 m. 
 

129

186

361
404

279 269 297

223

102

128

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
 

Šaltinis: Socialinių paslaugų priežiūros departamento duomenys 

 
Pasibaigus socialinės integracijos laikotarpiui, prieglobstį gavusiems užsieniečiams taikomi bendrieji 
teisės aktai, įtvirtinantys socialines ir ekonomines teises.  

6.1. Integracijos problematika 

 
Dauguma ekspertų socialinės integracijos sistemą vertina teigiamai, tačiau įžvelgia keletą sričių, 
kurias vertėtų tobulinti. 
 
JTVPK atstovės teigimu, integracijos laikotarpis PPC kiekvienam asmeniui turėtų būti nustatomas 
individualiai, atsižvelgiant į kiekvieno galimybes ir daromą pažangą. Tuo tarpu, Caritas atstovė 
rekomenduoja integracijos PPC laikotarpį sutrumpinti, o integraciją savivaldybių teritorijose 
paankstinti. Ekspertės teigimu, integracijos savivaldybėje paankstinimas didintų prieglobstį gavusių 
užsieniečių motyvaciją išmokti lietuvių kalbos bei įgyti specialybę ir skatintų jų savarankiškumą. Šį 
pasiūlymą palaiko ir prieglobstį Lietuvoje gavę užsieniečiai. TMO užsakymu atliktoje prieglobstį 
gavusių užsieniečių apklausoje respondentai pareiškė nuomonę, kad mažame ir nuo didžiųjų 
miestų nutolusiame miestelyje įsikūręs Pabėgėlių priėmimo centras riboja jų galimybes bendrauti, 
ieškoti darbo ir tokiu būdu stabdo integraciją į Lietuvos visuomenę. Respondentai pageidavo kuo 
greičiau pradėti integraciją savivaldybių teritorijose. Tuo tarpu PPC atstovo nuomone, integracijos 
centre trukmė yra optimali ir neturėtų būti trumpinama, nes prieglobstį gavę užsieniečiai turi 
pramokti lietuvių kalbos ir pasiruošti savarankiškam gyvenimui savivaldybių teritorijose. 
 
Ekspertai atkreipia dėmesį į tai, kad Lietuvoje asmenys, kuriems suteikta papildoma apsauga, 
negali naudotis visa šalies socialinės paramos sistema, nes ji prieinama tik nuolatiniams Lietuvos 
gyventojams. Pavyzdžiui, tik leidimus nuolat gyventi (šiuos leidimus turi tik tie prieglobstį gavę 
užsieniečiai, kuriems suteiktas pabėgėlio statusas) Lietuvoje turintys asmenys turi teisę į išmokas 
vaikui ir nėščiai moteriai85, socialinį būstą86, paramą mirties atveju87 ir kt. Tuo tarpu asmenims, 
gavusiems papildomą apsaugą, šios teisės yra neprieinamos, nes jiems išduodamas leidimas 
laikinai gyventi šalyje. Atsižvelgiant į tai, kad prieglobstį gavusiems asmenims socialinės paslaugos 
                                                
85 LR Išmokų vaikams įstatymas, 1994 m. lapkričio 3 d., Nr. I-621. 
86 LR Valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti ir daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) įstatymo 
įgyvendinimo įstatymas, 2002 m. lapkričio 12 d. Nr. IX-1189. 
87 LR įstatymas „Dėl paramos mirties atveju“, 1993 m. gruodžio 23 d., Nr. I-348 



 34 

garantuojamos tik jų integracijos laikotarpiu, papildomos apsaugos turėtojai, pasibaigus 
integracijos laikotarpiui (kuris trunka apie 2 metus), atsiduria už socialinės apsaugos sistemos ribų.  
 
Taip pat nurodoma, kad sveikatos draudimo įstatymas numato sveikatos draudimą tik daliai 
užsieniečių, kuriems suteikta papildoma apsauga: asmenims iki 18 metų, asmenims kuriems 
nustatyta liga ar organizmo būklė, įrašyta į Sveikatos apsaugos ministerijos patvirtintą sąrašą, 
vienišiems tėvams, auginantiems nepilnamečius vaikus, moterims nėštumo laikotarpiu 70 dienų 
(suėjus 28 nėštumo savaitėms ir daugiau) iki gimdymo ir 56 dienos po gimdymo, taip pat 
asmenims, kuriems sukako Lietuvos Respublikos įstatymų nustatytas senatvės pensijos amžius88. 
Socialinės integracijos laikotarpiu papildomą apsaugą gavę užsieniečiai draudžiami iš valstybės 
paramos prieglobstį gavusių užsieniečių integracijai lėšų. Pasibaigus valstybės paramos teikimo 
laikotarpiui, nedirbantys papildomą apsaugą gavę užsieniečiai nėra draudžiami valstybės lėšomis ir 
neturi teisės privalomojo sveikatos draudimo nusipirkti savo lėšomis. Tokiu būdu jie atsiduria už 
valstybės sveikatos draudimo sistemos ribų.  
 
Ruklos PPC atstovo teigimu, į darbo rinką integruojasi tik apie trečdalį prieglobstį gavusių 
užsieniečių. Net ir baigusiems socialinės integracijos programą sunku konkuruoti darbo rinkoje dėl 
nepakankamų lietuvių kalbos žinių, darbinių įgūdžių stokos ir/ar specialybės neturėjimo. Ekspertas 
taip pat pažymi, kad dalis prieglobstį gavusių užsieniečių įsidarbinti nenori, nes mano, kad 
Lietuvoje nėra galimybių užsidirbti. Tuo tarpu TMO užsakymu atliktoje apklausoje prieglobstį gavę 
užsieniečiai teigė, kad labiausiai jų darbo paieškas apsunkina maža darbo rinka ir Lietuvos 
visuomenės priešiškumas kitataučių atžvilgiu. Savivaldybių teritorijose integracijos pagalba 
besinaudojantys, prieglobstį gavę užsieniečiai teigė patiriantys diskriminaciją socialiniame 
gyvenime: bendraujant su vietos gyventojais, ieškant būsto ir darbo. 
 
Kaip parodė TMO užsakymu atlikta prieglobstį Lietuvoje gavusių užsieniečių apklausa, patys 
paramos gavėjai integracijos laikotarpį vertina teigiamai. Respondentai buvo patenkinti gyvenimo 
sąlygomis PPC, palankiai atsiliepė apie centro personalo (socialinių darbuotojų, psichologų ir 
medikų) darbą.  
 
 
12 pav. Kaip bendrai vertiƴŀǘŜ ƎȅǾŜƴƛƳƻ ǎŊƭȅƎŀǎ wǳƪƭƻǎ ǇŀōŤƎŤƭƛǽ ǇǊƛŤƳƛƳƻ centre? 

 
 
 
 
 
 

                                                
88 LR sveikatos draudimo įstatymas, 1996 m. gruodžio 121 d., Nr. I-1343, 6 str. 4 d. 18 p. 



 35 

 
 
13 pav. UǾŜǊǘƛƴƪƛǘŜ ƪƻƴƪǊŜőƛŀǎ ǎŊƭȅƎŀǎ wtt/ ǇŜƴƪƛǽ ōŀƭǽ ǎƪŀƭŤƧŜΣ ƪǳǊ м ς labai blogai, o 5 ς labai 
gerai.  
 

3.9

2.1

3.6

4.2

4

4.4

2.7

Patalynǟ, asmens higienos priemonǟs

Galimybǟ Ǳsigyti drabuģiȎ

Buitinǟ technika

BendrȎjȎ patalpȎ bȊklǟ (duġai, tualetai, laiptinǟs)

Galimybǟ vaikams mokytis mokyklose ir

darģeliuose

SŃlygos atlikti religines apeigas

Skiriamos paġalpos dydis

RPPC rezidentai

 
Vis dėlto, respondentų nuomone, integracijos programa PPC galėtų būti intensyvesnė ir apimti 
daugiau veiklų. Prieglobstį gavę užsieniečiai norėtų mokytis užsienio kalbų bei turėti galimybę 
studijuoti aukštosiose mokyklose. Dalis respondentų taip pat teigė, kad lietuvių kalbos kursų 
trukmė (6 mėn.) nėra pakankama tam, kad tinkamai išmoktų kalbą.  
 
Ekspertai pabrėžia, kad socialinės integracijos sėkmę ir rezultatus didele dalimi lemia pačių 
pabėgėlių motyvacija bei pastangos. PPC atstovo nuomone, centre gyvenančius asmenis galima 
skirstyti į kelias grupes: tie, kurie siekia pasilikti ir integruotis Lietuvoje, ir tie, kuriems Lietuva tėra 
tarpinė stotelė pakeliui į Vakarų Europą. Pastarieji asmenys netikslingai naudojasi valstybės 
skiriama parama, nes nesiekia pritapti ir įsitvirtinti Lietuvoje. Ekspertai taip pat pažymi, kad 
prieglobstį gavusių užsieniečių motyvaciją integruotis Lietuvoje neigiamai veikia reikalavimas 
kasmet teikti naują prašymą dėl papildomos apsaugos pratęsimo. PPC atstovas prisimena atvejį, 
kai centre gyvenę keli prieglobstį Lietuvoje gavę užsieniečiai, nerimaudami, kad papildoma 
apsauga jiems nebus pratęsta, nutraukė integraciją ir išvyko iš Lietuvos, nesulaukę sprendimo dėl 
papildomos apsaugos ir leidimo laikinai gyventi Lietuvoje pratęsimo arba nepratęsimo. 
 
Apibendrinant galima teigti, kad tiek ekspertai, tiek prieglobstį gavę užsieniečiai socialinės 
integracijos programą vertina teigiamai. Vis dėlto pripažįstama, kad integracijos programos 
rezultatai didžia dalimi priklauso nuo prieglobstį gavusių užsieniečių motyvacijos integruotis 
Lietuvoje. Didžiausia integracijos programos spraga, ekspertų nuomone, yra socialinių paslaugų 
neprieinamumas papildomą apsaugą turintiems užsieniečiams. Pažymėtina, kad ši problema 
turėtų būti išspręsta artimiausiu metu, nes naujame  Lietuvos Respublikos piniginės socialinės 
paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims įstatyme numatyta, kad į 
socialinę paramą galės pretenduoti ir papildomą apsaugą turintys užsieniečiai. Ši įstatymo 
redakcija įsigalioja nuo 2012 m. sausio 1 d. 
 



 36 

Išvados ir rekomendacijos 

 

1. Nors pasienio punktų galimybės priimti prieglobsčio prašytojus yra ribotos, tačiau, esant 
dabartiniams prieglobsčio prašytojų srautams, turimų patalpų užtenka. Vis dėlto siūlytina 
atlikti prieglobsčio prašytojų srautų analizę ir įvertinti, kokia yra prieglobsčio prašytojų 
antplūdžio Lietuvoje tikimybė, taip pat įvertinant ir pasienio patalpų plėtimo galimybę. 

 
2. Prieglobsčio prašytojų gyvenimo sąlygos URC atitinka teisės aktų reikalavimus, centre  

užtikrinami minimalūs prieglobsčio prašytojų poreikiai, tačiau praktiniame darbe nėra 
galimybių atsižvelgti į individualius prieglobsčio prašytojų, ypač pažeidžiamų, pageidavimus. 
Todėl svarstytina, kad ypač pažeidžiami prieglobsčio prašytojai (pvz., neįgalūs ir senyvo 
amžiaus žmonės, vienišos motinos su vaikais ir pan.) galėtų būti apgyvendinti PPC.   

 
3. Prieglobsčio prašytojų procedūrinės teisės dažniausiai įgyvendinamos tinkamai: asmenys 

supažindinami su savo teisėmis, jiems užtikrinama vertėjo ir teisinė pagalba.  
 
4. Materialinės prieglobsčio prašytojų teisės tinkamai įgyvendinamos ne visos: nėra teikiamos 

psichologo konsultacijos, trūksta socialinių darbuotojų, o kasmėnesinė pašalpa nepakankama 
prieglobsčio prašytojų individualiems poreikiams patenkinti. Siekiant užtikrinti kokybiškas 
socialines paslaugas, rekomenduotina, esant galimybėms, centre įsteigti papildomas socialinių 
darbuotojų pareigybes. Atsiradus finansinėms galimybėms, rekomenduotina padidinti 
mėnesinę pašalpą prieglobsčio prašytojams. 

 
5. Atsižvelgiant į tai, kad ES teisės aktai numato prieglobsčio prašytojų teisę į darbą, ši teisė 

privalo būti sureguliuota Lietuvos įstatyminėje bazėje. Pažymėtina, kad Lietuva gali pasirinkti, 
kokius apribojimus taikyti šiai teisei. 

 
6. Neaiškus papildomos apsaugos suteikimo pagrindų apibrėžimas suteikia galimybę 

piktnaudžiauti prieglobsčio procedūra, manipuliuojant asmeninėmis prieglobsčio prašytojo 
aplinkybėmis, ieškant faktų, pagrindžiančių, jog prieglobsčio prašytojo teisės ir pagrindinės 
laisvės kilmės valstybėje yra pažeidžiamos. Rekomenduotina konkretizuoti papildomos 
apsaugos suteikimo pagrindus. 

 
7. Atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu egzistuojanti papildomos apsaugos suteikimo/ pratęsimo 

tvarka, įtvirtinta Prieglobsčio prašymų nagrinėjimo tvarkoje, yra kritikuojama prieglobsčio 
sistemos ekspertų bei į tai, kad Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas yra nurodęs, jog 
tam tikri šios tvarkos aspektai gali nesutapti su ES direktyvos 2004/83/EB nuostatomis, 
manytina, jog ši tvarka  turėtų būti tobulinama, užtikrinant, kad papildoma apsauga asmeniui 
būtų suteikiama tol, kol egzistuoja konkreti grėsmė kilmės šalyje. 

 
8. Socialinės integracijos programa vertintina teigiamai, tačiau svarbu pažymėti, kad integracijos 

programos rezultatai didžia dalimi priklauso nuo prieglobstį gavusių užsieniečių motyvacijos 
integruotis Lietuvoje.  

 
9. Didžiausia prieglobstį gavusių užsieniečių integracijos sistemos spraga ilgą laiką buvo socialinių 

paslaugų neprieinamumas papildomą apsaugą turintiems užsieniečiams, pasibaigus jų 
integracijos laikotarpiui. Pažymėtina, kad nuo 2012 01 01 įsigaliojus naujai Lietuvos 



 37 

Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems 
asmenims įstatymo redakcijai, papildomą apsaugą turintys užsieniečiai galės pretenduoti į 
socialinę paramą.  

 



 38 

Literatūros sąrašas 

 

Lietuvos Respublikos teisės aktai: 
 

1. Lietuvos Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti ir daugiabučiams 
namams atnaujinti (modernizuoti) įstatymo įgyvendinimo įstatymas // Valstybės žinios. 
1992. Nr. 14-378. 

2. Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymas // Valstybės žinios. 1994, Nr. 89-1706. 
3. Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymas // Valstybės žinios. 1996, Nr. 55-1287. 
4. Lietuvos Respublikos įstatymas „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ // Valstybės žinios. 2004, 

Nr. 73-2539. 
5. Lietuvos Respublikos įstatymas „Dėl paramos mirties atveju“ // Valstybės žinios, 2011, Nr. 

77-3722. 
6. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2004 m. lapkričio 15 d. įsakymas Nr. 1V-361 

dėl užsieniečių prašymų suteikti prieglobstį nagrinėjimo, sprendimų priėmimo ir jų 
vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo // Valstybės žinios. 2004, Nr. 168-6196. 

7. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 
darbo ministro 2005 m. vasario 2 d. Įsakymas Nr. 1V-31/A1-28 dėl nelydimų nepilnamečių 
prieglobsčio prašytojų apgyvendinimo Pabėgėlių priėmimo centre taisyklių patvirtinimo // 
Valstybės žinios. 2005. Nr. 20-641. 

8. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2007 m. spalio 4 d. įsakymas  
Nr. 1V-340 dėl laikinojo užsieniečių apgyvendinimo Užsieniečių  registracijos centre sąlygų 
ir tvarkos aprašo patvirtinimo // Valstybės žinios. 2007, Nr. 105-4326. 

9. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2010 m. gruodžio 30 d. įsakymas Nr. 1V-827 
Dėl Europos prieglobsčio paramos biuro // Valstybės žinios. 2011, Nr. 2-54. 

10. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2002 m. vasario 13 d. įsakymas 
Nr. 20 dėl užsieniečių apgyvendinimo pabėgėlių priėmimo centre sąlygų ir tvarkos, 
užsieniečių užimtumo organizavimo bei drausminio poveikio priemonių taikymo jiems 
tvarkos, užsieniečio teisės kas mėnesį gauti piniginę pašalpą smulkioms išlaidoms tvarkos ir 
užsieniečio teisės gauti kompensaciją už naudojimąsi visuomeninio transporto 
priemonėmis įgyvendinimo tvarkos patvirtinimo // Valstybės žinios. 2009. Nr. 98-4135. 

11. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2004 m. spalio  
21 d. įsakymas Nr. A1-238 dėl Lietuvos valstybės paramos teikimo užsieniečių, gavusių 
prieglobstį Lietuvos Respublikoje, integracijai tvarkos aprašo patvirtinto // Valstybės Žinios. 
2004, Nr. 157-5741; 2009, Nr. 83-3449. 

12. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2010 m. gruodžio 30 d. įsakymas Nr. 1V-827 
dėl Europos prieglobsčio paramos biuro // Valstybės žinios, 2011, Nr. 2-54. 

13. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. birželio 5 d. nutarimas Nr. 538 dėl valstybės 
remiamų pajamų dydžio patvirtinimo // Valstybės žinios. 2008, Nr.: 67-2531 

14. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimas Nr. 1503 dėl valstybinio 
ekstremaliųjų situacijų valdymo plano patvirtinimo // Valstybės žinios. 2010, Nr.: 125-6425 

 
 
 
 
 



 39 

Tarptautiniai ir Europos Sąjungos teisės aktai: 
 

1. 1951 m. Tarptautinė Ženevos Konvencija dėl pabėgėlių statuso // Valstybės žinios. 1997, Nr. 
12. 

2. 2003 m. sausio 27 d. Tarybos direktyva Nr. 2003/9/EC nustatanti minimalias normas dėl 
prieglobsčio prašytojų priėmimo // Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 31. 2003-02-06, 
P.18-25. 

3. 2004 m. balandžio 29 d. Tarybos direktyva Nr. 2004/83/EC dėl trečiųjų šalių piliečių ar 
asmenų be pilietybės priskyrimo pabėgėliams ar asmenims, kuriems reikalinga tarptautinė 
apsauga, jų statuso ir suteikiamos apsaugos pobūdžio būtiniausių standartų // Europos 
Sąjungos oficialusis leidinys L 304. 2004-09-30, P.12-23. 

4. 2005 m. gruodžio 1 d. Tarybos direktyva Nr. 2005/85/EB, nustatanti būtiniausius 
reikalavimus dėl pabėgėlio statuso suteikimo ir panaikinimo tvarkos valstybėse narėse 
(Prieglobsčio procedūrų direktyva) // Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 326. 2005-12-
13, P.13-34. 

5. 2008 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2008/115/EB dėl bendrų 
nelegaliai esančių trečiųjų šalių piliečių grąžinimo standartų ir tvarkos valstybėse narėse // 
Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 348. 2008-12-24, P.98-107. 

6. Council Resolution of 20 June 1995 on minimum guarantees for asylum procedures // 
Official Journal C 274. 1996-09-19, P.13-17. 

7. 2003 m. vasario 18 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 343/2003, nustatantis valstybės narės, 
atsakingos už trečiosios šalies piliečio vienoje iš valstybių narių pateikto prieglobsčio 
prašymo nagrinėjimą, nustatymo kriterijus ir mechanizmus // Europos Sąjungos oficialusis 
leidinys L 050. 2003-02-25, P.1-10. 

8. 2010 m. gegužės 19 d. Europos parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 439/2010 dėl 
Europos prieglobsčio paramos biuro įsteigimo // Europos Sąjungos oficialusis leidinys L 132. 
2010-05-29, P.11-28. 

9. 2004 m. Hagos programa: laisvės, saugumo ir teisingumo stiprinimas Europos Sąjungoje, 
Europos taryba, Nr. 2005/C 53/01) // Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 53. 2005-03-
03, P.1-14. 

10. 2010 m. Stokholmo programa: atvira ir saugi Europa piliečių labui ir saugumui, Europos 
taryba, Nr. 2010/C 115/01 // Europos Sąjungos oficialusis leidinys C115. 2010-05-04. 

11. Pasiūlymas, Europos parlamento ir Tarybos direktyva, kuria nustatomos minimalios normos 
dėl prieglobsčio prašytojų priėmimo (Nauja redakcija), 2008/0244 (COD),http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2008:0815:FIN:LT:HTML, [žiūrėta 2011 
m. balandžio 28 d.]. 

12.  Green Paper on the future of the Common European Asylum System – COM(2007) 301. 
13. Pasiūlymas, Europos Parlamento ir Tarybos direktyva dėl tarptautinės apsaugos suteikimo 

ir panaikinimo tvarkos valstybėse narėse būtiniausių reikalavimų (Nauja redakcija), COM 
(2009) 554, 
http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2009_2014/documents/com/com_com%28200
9%290554_/com_com%282009%290554_lt.pdf, [žiūrėta 2011 m. balandžio 28 d.]. 

14. 2006 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 562/2006, 
nustatančio taisyklių, reglamentuojančių asmenų judėjimą per sienas, Bendrijos kodeksą // 
Europos Sąjungos oficialusis leidinys L-105, 2006-04-13, P.1-31. 

 
 



 40 

Kita literatūra: 
 
1. L.Jakulevičienė, L.Biekša. Prieglobsčio prašytojų priėmimo sąlygų direktyvos perkėlimo į 

Lietuvos teisę ir įgyvendinimo problemos // Jurisprudencija. 2009, Nr. 1 (115), P.313-333. 
2. L.Jakulevičienė, L.Biekša. Pabėgėlio statuso ir papildomos apsaugos (Kvalifikavimo) 

direktyvos perkėlimo į Lietuvos teisę ir įgyvendinimo problemos Lietuvoje // 
Jurisprudencija. 2008, Nr. 3(105). P.36-46. 

3. Prieglobstis Lietuvos Respublikoje. Metinė ataskaita. Prieglobsčio reikalų skyrius, Migracijos 
departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, 2010. 

4. Užsieniečių, gavusių prieglobstį, paramos integracijai teikimas. 
http://www.socmin.lt/index.php?-533529188 [Žiūrėta 2011 m. balandžio 26 d.] 

 
Literatūra anglų kalba: 

 

1. Abraha, Ginbont, 2007. A Handbook for Asylum Seekers in Sweden. 
http://www.temaasyl.se/Documents/NTG-
dokument/A%20Handbook%20for%20Asylum%20Seekers%20in%20Sweden.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

2. Belgisch Comite Voor Hulp Aan Vluchtelingen, 2011. Polish asylum procedureand refugee 
status determination.http://www.cbar-
bchv.be/InformationJuridique/Dublin/Pologne/Polish_asylum_procedure_and_refugee_sta
tus_determination_Report_Mission_Poland.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

3. Danso, Liliane, 2007. Reception Conditions and the Impact of the EU Reception Directive in 
Germany. http://pomocprawna.home.pl/dosciagniecia/ICF/4Germany.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

4. Dutch National Contact Point for the European Migration Network, 2011.  Annual Policy 
Report 2010:  Developments in Dutch Migration and Asylum Policy. 
http://cmr.jur.ru.nl/cmr/docs/emn/EMN.NL.Annual.Policy.Report.2007.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

5. European Council on Refugees and Exiles, 2008. ECRE Proposals for Revision to the EC 
Directive on the Reception of Asylum Seekers 
http://www.unhcr.org/refworld/type,LEGALPOLICY,ECRE,,483e82df2,0.html 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

6. European Migration Network, 2009. Ad-Hoc Query on cash and other benefits for asylum 
seekers. 
http://www.emnsweden.se/download/18.4f0ea0ae12f61f2b1458000371/Cash+and+other+
benefits.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

7. European Migration Network, 2010. Ad-Hoc Query on amount of public allowance. 
http://emn.ypes.gr/media/16907/cash%20and%20other%20benefits%20for%20asylum%20
seekers.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

8. European Migration Network, 2010. The different national practices concerning granting of 
non-EU harmonised protection statuses. 
http://www.emn.ie/media/2011_EMN_Synthesis_Report_NonEUharmonised_combined1.p
df 

http://www.temaasyl.se/Documents/NTG-dokument/A%20Handbook%20for%20Asylum%20Seekers%20in%20Sweden.pdf
http://www.temaasyl.se/Documents/NTG-dokument/A%20Handbook%20for%20Asylum%20Seekers%20in%20Sweden.pdf
http://pomocprawna.home.pl/dosciagniecia/ICF/4Germany.pdf
http://cmr.jur.ru.nl/cmr/docs/emn/EMN.NL.Annual.Policy.Report.2007.pdf
http://www.unhcr.org/refworld/type,LEGALPOLICY,ECRE,,483e82df2,0.html
http://www.emnsweden.se/download/18.4f0ea0ae12f61f2b1458000371/Cash+and+other+benefits.pdf
http://www.emnsweden.se/download/18.4f0ea0ae12f61f2b1458000371/Cash+and+other+benefits.pdf
http://emn.ypes.gr/media/16907/cash%20and%20other%20benefits%20for%20asylum%20seekers.pdf
http://emn.ypes.gr/media/16907/cash%20and%20other%20benefits%20for%20asylum%20seekers.pdf
http://www.emn.ie/media/2011_EMN_Synthesis_Report_NonEUharmonised_combined1.pdf
http://www.emn.ie/media/2011_EMN_Synthesis_Report_NonEUharmonised_combined1.pdf


 41 

[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 
9. European Network of Asylum Reception Organisations, 2005. Reception of Asylum Seekers 

in Denmark. 
http://www.enaro.eu/download/enaro-report-Denmark-Norway-fall-05.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

10. European Network of Asylum Reception Organisations, 2005. Reception of Asylum Seekers 
in Sweden. 
http://www.enaro.eu/documents/enaro-report-Sweden-Norway-spring-05.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

11. European Network of Asylum Reception Organisations, 2005. Reception and Integration of 
Asylum Seekers in Norway. 
http://www.enaro.eu/documents/enaro-report-Norway-erna-muller.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

12. European Union Agency for Fundamental Rights, 2010. The duty to inform applicant about 
asylum procedures: The asylum-seeker perspective. 
http://fra.europa.eu/fraWebsite/attachments/asylum-access-info-report-092010_en.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

13. Federal Agency for the Reception of Asylum Seekers, 2011. Annual Report 2010 
http://www.fedasil.be/home/attachment/i/21145 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

14. Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum Procedure in Belgium. 
http://www.dublin-
project.eu/fr/content/download/320/2365/version/4/file/Long_Brochure_Belgium.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

15. Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum Procedure in Austria. 
http://www.dublin-
project.eu/dublin/content/download/561/4503/version/3/file/Long_Brochure_Austria.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

16. Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum procedure in Poland. 
http://www.dublin-
project.eu/fr/content/download/557/4483/version/3/file/Long_Brochure_Poland.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

17. Forum Refugies, 2011. Dublin II: National Asylum procedure in Spain. 
http://www.dublin-
project.eu/fr/content/download/564/4518/version/3/file/Long_Brochure_Spain.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

18. Forum Refugies, 2011. Dublin II: Regulation & Asylum in Germany. 
http://www.dublin-project.eu/dublin/Files?country=454&show=All&cat=All 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

19. Forum Refugies, 2011. Dublin II: Regulation & Asylum in Greece. 
http://www.dublin-project.eu/dublin/Files?country=452&show=All&cat=All 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

20. Forum Refugies, 2011. Dublin II: Regulation & Asylum in Hungary. 
http://www.dublin-project.eu/dublin/Files?country=118&show=All&cat=All 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

21. Forum Refugies, 2011. Dublin II Regulation & Asylum in Netherlands. 
http://www.dublin-project.eu/dublin/Files?country=130&show=All&cat=All 

http://www.enaro.eu/download/enaro-report-Denmark-Norway-fall-05.pdf
http://www.enaro.eu/documents/enaro-report-Sweden-Norway-spring-05.pdf
http://www.enaro.eu/documents/enaro-report-Norway-erna-muller.pdf
http://fra.europa.eu/fraWebsite/attachments/asylum-access-info-report-092010_en.pdf
http://www.fedasil.be/home/attachment/i/21145
http://www.dublin-project.eu/fr/content/download/320/2365/version/4/file/Long_Brochure_Belgium.pdf
http://www.dublin-project.eu/fr/content/download/320/2365/version/4/file/Long_Brochure_Belgium.pdf
http://www.dublin-project.eu/dublin/content/download/561/4503/version/3/file/Long_Brochure_Austria.pdf
http://www.dublin-project.eu/dublin/content/download/561/4503/version/3/file/Long_Brochure_Austria.pdf
http://www.dublin-project.eu/fr/content/download/557/4483/version/3/file/Long_Brochure_Poland.pdf
http://www.dublin-project.eu/fr/content/download/557/4483/version/3/file/Long_Brochure_Poland.pdf
http://www.dublin-project.eu/fr/content/download/564/4518/version/3/file/Long_Brochure_Spain.pdf
http://www.dublin-project.eu/fr/content/download/564/4518/version/3/file/Long_Brochure_Spain.pdf
http://www.dublin-project.eu/dublin/Files?country=454&show=All&cat=All
http://www.dublin-project.eu/dublin/Files?country=452&show=All&cat=All
http://www.dublin-project.eu/dublin/Files?country=118&show=All&cat=All
http://www.dublin-project.eu/dublin/Files?country=130&show=All&cat=All


 42 

[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 
22. Organizace Pro Pomoc Uprchlikum. Welcome to the Czech Republic, 2nd edition. 

http://aa.ecn.cz/img_upload/1c8d70566544596d39b7570fb42edde3/Welcome_to_the_Czech_Rep
ublic__2th_edition_.pdf 

[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 
23. ICF II – Cross-Border Asylum Action, 2007. Reception Conditions and the Impacts of the EU 

Directive in Slovak Republic. 
http://pomocprawna.home.pl/dosciagniecia/ICF/9Slovakia.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

24. The Law Students’ Legal Aid Office, Juss-Buss, Swiss Refugee Council, SFH/OSAR, 2011.  
Asylum procedure and reception conditions in Italy: Report on the situation of asylum 
seekers, refugees, and persons under subsidiary or humanitarian protection, with focus on 
Dublin returnees. 
http://www.unhcr.org/refworld/country,,SWISS_RC,,ITA,,4e2699b92,0.html 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

25. Tyoministerio. Asylum Seekers in Finland. 
http://www.mol.fi/mol/fi/99_pdf/fi/04_maahanmuutto/07_aineistot_kirjasto/01_esitteet/t
psuomi/tpsuomi_eng.pdf 
[Žiūrėta 2011 m. gruodžio 23 d.] 

26. UN High Commissioner for Refugees, Note on Non-Refoulement (Submitted by the High 
Commissioner), 23 August 1977, EC/SCP/2. 
http://www.unhcr.org/refworld/docid/3ae68ccd10.html [Žiūrėta 2011 m. balandžio 12 d.] 

 
Interneto šaltiniai: 
 

1. http://stat.gov.lt 
2. http://www.migracija.lt 
3. http://www.sppd.lt 
4. http://epp.eurostat.ec.europa.eu 
5. http://www.iom.lt 
 

 
 

http://pomocprawna.home.pl/dosciagniecia/ICF/9Slovakia.pdf
http://www.unhcr.org/refworld/country,,SWISS_RC,,ITA,,4e2699b92,0.html
http://www.mol.fi/mol/fi/99_pdf/fi/04_maahanmuutto/07_aineistot_kirjasto/01_esitteet/tpsuomi/tpsuomi_eng.pdf
http://www.mol.fi/mol/fi/99_pdf/fi/04_maahanmuutto/07_aineistot_kirjasto/01_esitteet/tpsuomi/tpsuomi_eng.pdf
http://stat.gov.lt/
http://www.migracija.lt/
http://www.sppd.lt/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/
http://www.iom.lt/

